
Rok XVII. Kr. 85. Czwartek 15 kwietnia 1926 roku Cena numeru 20 groszy.

CENT OGŁOSZEŃ:
3* wtem •iłłmetrowy przed tekete m 

30 rrosty. * tekśc e i nadesłane 
35 eroszy. sa tekstem i f grossy. 
Nekrologi w tekście do 30 wierszy — 
15 groszy, do 80 wierszy—25 groszy,, 
do 100 wierszy —30 groszy za wiersz 
^robae ogłoszenia po 5—10 groszy za 
Wyraa. Najmniej 1 złoty Matrymonialne 
15e». “ wyraz. Tłustym drukiem 

po dwćjute. Zagrantcswe 100 proc, 
drożej. ______
” W nnmeroct świątecznych I nie- 
dzteteych ceny o 25 proc, droższe.

2a terettaowy druk ogłoszeń admi 
oistraefa nie odpowiada.

Każde aowz podwyżka obowiązuje 
imż wszystkie przyjęte ogłoszenia do 
zmiany cen bez uprzedniego zawia- 
dotnieats.
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Prof, kemmerer ma przybyć 
znowu do Warszawy.

WARSZAWA, 14 4 (Tel. wł.) - 
Rozeszły się pogłoski jakoby prof 
Kemmeerr, wybitny rzeczoznawca b- 
nansowyraa przybyć ponownie do 
Warszawy.

Echa katastrofy kolejowej 
poił Krakowem.

KRAKÓW, 14 4 (AW) W związ­
ku Z katastrofą pod Słotwiną organa 
policyjne zarządziły wczoraj wielką 
obławę w okolicy Słotwiny. Obława 
wytropiła jakiegoś osobnika, który 
na widok policji począł uciekać. Po­
nieważ osobnik ów na wezwania nie 
zatrzymał policjant dał za nim 
cztery strzały karabinowe, raniąc go 
ciężko w kark. Rannym jest niejaki 
‘Wołk, który ma na sumieniu udział 
w rabunkach kolejowych i prawdo­
podobnie uczestniczył również wi.-t- 
b°waniu podróżnych w czasie osta­
tniej katastrofy kolejowej. Dochodze­
nia władz w związku z katastrofą idą 
w kierunku ustalenia, czy zamach 
miał podkład polityczny, czy też do­
konany został w celach rabunkowych. 
Dotychczasowy przebieg śledztwa 
przemawia za drugim domysłem.

Fałszywe dolary 
w Wileńszczyźnie.
WILNO, 14.4 (AW.) Wczoraj w 

godzinach wieczornych ukazały 6ię na 
czarnej giełdzie w obiegu fałszywe ban­
knoty dolarowe. Wśród czarnogiełdzia- 
rzy zapanował popłoch. Ukazanie się 
falsyfikatów na rynku wileńskim, jak 
lównież fakt wykrycia ich przed nie­
dawnym czasem w Gięboklem, wskazuje 
na to, że mamy tutaj do czynienia z zor­
ganizowaną bandą fałszerzy w Wileńszczy­
źnie.

Echa nadużyć w Kaliskim 
urzędzie skarbowym.

KALISZ, 14-4 (A W). Wczorai
kaliski sąd okręgowy rozpatrywa 
•prawę nadużyć w tutejszym urzę­
dzie skarbowym. Po całodziennej 
rozprawie sąd okręgowy wydał wy­
rek, skazujący b. poborcę podatko­
wego T. Paluszkiewicza za przywłasz­
czenie kwoty 11,126 zł. na 2 lata 
ciężkiego więzienia z pozbawieniem 
praw, J. Mańkowskiego za przywłasz­
czenie 3948 zł. również na 2 lata wię­
zienia, J. Rodowicza za przywałasz- 
ezenie 100 zł. na półtora roku więzie­
nia i zwrot sumy, M. Sopańskiego za 
przywłaszczenie 30 zł. na półtora ro­
ku więzienia, S. Fałęckiego za przy­
właszczenie i fałszerstwo na półtora 
roku więzienia, naczelnika urzędu 
•karbowego radcę Kononowicza za 
niedopatrzenie—na 200 zł. grzywny z 
żatnianą wrazie niewypłacalności aa 
1 miesiąc aresztu. Od skazanych za­
sądzono na rzecz skarbu państwa 
25,622 zł. oraz nałożono na nich opla 
'P i koszta sądowe.

w Warszawie.
Demonstracje policja zlikwidowała w zarodku

WARSZAWA, 14-4 (Tel. wł.) Dzi­
siaj obecni w państwowym Urzędzie 
pośrednictwa pracy przy ul Leszn o 
bezrobotni, wśród których przeważała 
młodzież, wszczęli awantury. Po wybi­
ciu kilku szyb w lokalu Urzędu wyru­
szyli w kierunku ul. Ciepłej, Po przy­
byciu do państwowego Urzędu pośred­
nictwa pracy grupa ta połączyła się z 
oczekującymi tam bezrobotnymi i usi­
łowała sformować pochód, zbierając się 
w tym celu na placu Mirowskim. Jed 
nakże patrol policyjny uniemożliwi! ze­
branie się tłumu Jednocześnie znajdu­
jący się w lokalu Urzędu bezrobotni 
powybijali szyby, wskutek czego zosta

ZaniBwtojouie we Francji i oowoilu przemOwiei tanlinieno.
Redaktor ,Matina°

PARYŻ, 14-4 (AW.) Ostatnie prze­
mówienia Mussoliniego w Trypolisie za­
niepokoiły bardzo opinję publiczną we 
Francji. Prasa francuska pyta dokąd 
Mussolini dąży i czy pragnie konfliktu 
między Włochami a Francją. .Matin* 
wysłał do Rzymu swego redaktora 
Sauerveina dla zbadania najbliższych 
celów faszyzmu. Redaktor ten konstatuje

Gdzie waluty z eksportu.
Na śladach nadużyć

WARSZAWA, 14 4 (Teł. wł.)— 
Specjalna komisja Banku Polskiego 
natrafiła na ślad wielkich nadużyć na 
szkodę skarbu państwa, popełnianych 
przez firmy eksportujące z Polski to­
wary zagranicę.

Przeprowadzając statystykę towa 
rów, eksportowanych z Polski za ze­
zwoleniem Min. przemysłu i handlu 
oraz obliczając waluty, jakie z tego 
tytułu wpływają do skarbu — doszła 
komisja do nieoczekiwanych rezul­
tatów.

Kontrola ujawniła, że na 130 mi­
ljonów złotych eksportowanych w cią­
gu miesiąca towarów, wraca do Pol­
ski walut' zagranicznych zaledwie na 
sumę 50 miljonów złotych miesięcznie 
czyli jedna trzecia należnych walut

Dochodzenie ujawniło, że niektó­
rzy eksporterzy świadomie wprowa­
dzali w błąd Ministerjum skarbu, po- 

Nieetatowi pracownicy kolejowi otrzymają 
zaopatrzenie emerytalne.

tt WARSZAWA, 14.4 (Tel. wł.) — ■ W ten sposób 100.000 ludzi po- 
ustawa o zaopatrzeniu emerytaloem I zbawionych zapełnię opieki, na wy. 
nieetatowych pracowników kolejo- I padek redukcji lub opuszczenia kadr 
wycn płatnych dziennie opracowana I kolejowych zaopatrzenie to otrzyma 
została obecnie przez posła Mana- | Referent oparł swój projekt na świad- 
czyńskiego (Zw. L.-Nar.) i wkrótce . czeniacb samych zainteresowanych 
przedstawiona będzie w komisji sej- I i fundusz z tego powstały miałby 
mowej a potem na plenum Sejmu. | być odrębnie administrowany.

h usunięci z lokalu. Po rozproszeniu 
tłum zaczął aię zbierać za kościołem 
św Karola Boromeusza przy ul. Chłod­
nej, poczem część bezrobotnych nie- 
wielkiemi grupami udała się w kierun­
ku ogrodu Saskiego. Druga część po­
wróciła przed lokal państwowego Urzę­
du pośrednictwa pracy przy ul. Ciepłej 
i tłocząc się, wyłamała drzwi od strony 
uL Chłodnej, demolując części we­
wnętrznych urządzeń biurowych

Awantury dzisiejsze wywołane zo­
stały również przez żywioły komuni­
styczne, o czem świadczy kilku areszto­
wanych agitatorów.

Aresztowano ogółem 34 osoby.

wyjechał do Rzymu.

że prasa faszystowska tak się żuchwa 
li, jakby faszyzm miał zawojować cały 
świat

M!ljon Włochów jest gotowych na 
znak Mussoliniego chwycić za oręż. 
„Nie można wskazać jeszcze przeciw 
komu z państw skieruje się zachłanny 
imperjabzm faszyzmu włoskiego*.

naszych eksp orterów.
dając niższe kwoty, osiągane z eks­
portu.

Ustalono też, te część walut za­
granicznych, przypadających z eks­
portu wpływała do banków gdańskich 
do dyspozycji eksporterów.

Machinacji tych dopuszczali się 
głównie przemysłowcy drzewni, któ­
rzy reprezentują około 20 proc, całe­
go eksportu z Polski.

W najbliższych dniach ukaże się 
rozporządzenie skarbowe, zaostrzają­
ce obowiązek przekazywania do dy­
spozycji skarbu walut zagranicznych 
osiąg?aych z eksportu.

Firmom, dopuszczającym się 
krzywdzących skarb państwa machi­
nacji walutowych wytoczone będą 
sprawy karne, * wydawanie zezwo­
leń na wywóz towarów zagranicę u- 
legnie rewizji.

Śmiałe włamanie.
WARSZAWA, 14 4 (AW). Tej 

nocy włamali się do belgijskiego to­
warzystwa kanalizacyjnego „Ullen* 
w Alejach Ujazdowskich złodzieje 
rozcięli kasę i zrabowali 15 tys. zło­
tych. Policja prowadzi energiczne 
śledztwo.

Dolar w Warszawie.
WARSZAWA, 14 4 (Tel. wł.).- 

giełdy oticialnei kurs dolara spad! 
’z.s?ir’?o.c,,su-Bant poi,ki p“ci'

Wyiazd p. p. Boncuara 
z Polski.

GOANSK U i (Pat). Daputo* 
wany 1 aweł Boncour wyjechał dziś 

gnali dostojnego gościa. Wysoki 
komis rz Ligi Narodów van Hamel, 
komisarz generalny Rzplitej minister 
Strassburger, przedstawiciel senata 
w. m. szef francuskiej misji maryaar- 
ki wl ol.ee gen. Joliyet, konsul Iran, 
euaki w Gdan.ku, oraz liczao ,rono 
urzędników komisarjatn generalnego 
Rzeczypospolitej. Do granicy nie- 
raieekiej towarzyszył urn przedstawi­
ciel Ministerjum spraw zagranicznych 
Wyszyński. *

Amundsen odleciał na Spitz-
kerg.

OSLO, 14 4 (Bat), Amundsen i 
Łiswortu odlecieli dziś rano aa Spitz- 
berg. Amundsen oświadczył, że mi­
nister Lykke polecił zaanektowanie 
podczas lotu polarnego odkrytych 
krajów na rzec* Norwegji,

Fabryka samolotów w Kłaj­
pedzie.

KŁAJPEDA, 14 4 (AW). W o. 
statnieb dniach nastąpiło otwarcie w 
Kłapedzie pierwszej litewskiej fabry­
ki samolotów, która ma wypuścić no- 

typ samolotów, zaopatrzonych w 
silnik) Newport o sile 430 koni. Szyb­
kość samolotów ma dosięgać 250 kim. 
na godzinę. Samolot ma osięgać 
wysokość 5 tys. metrów w przeciągu 
17 minut.

na 
cji

Rekonstrukcja gabkiatu 
jugosłowiańskiego.

BELGRAD, 14.4 (AW)-Zgłoszo 
wczoraj przez ministra komunika 

, Mileticza dymisja, wywołała dziś 
częściową rekonstrukcję gabinetu U- 
sanowieża. Radykalny poseł Pericz 
został powołany na ministra finansów. 
Dotychczasowy minister rolnictwa 
dr. Jayanowicz przyjął również dru- 
gą tekę ministra komunikacji. Cbo- 
clat w tej chwili kryzys gabinetowy 
został przynajmniej na „,„100 czai



7S KPA" — erwarMr t* ItoWnin 19711 roku. Hr. x*>

PRZEGLĄD PRASY
Glos niemiecki o walce 
gospodarczej z Polską.

„Warszawianka" zamieszcza cieka­
wy art'kuł, zamieszczony w „Vossiscbe 
Zeituog", napisany przez prof, uniwersy­
tetu w Berlinie p. J. Wo fa, p. t. „Wal­
ka gospodarcza z Polską*.

P rof. Wolf dochodzi do wniosku, źe 
walka gospodarcza z Polską nie przyno­
si korzyści Niemcom, a nawet Niemej 
ponoszą większe straty, aniżeli Polska. 
Pisze więc w te słowa:

— Rok upłynął, od kiedy rozpoczę­
ły się rokowania nad polsko-niemiec­
kim układem handlowym i gospodar­
czym, pomiędzy Niemcami a Polską, a 
dokładnie wziąwszy przez ten czas 
nie podięto właściwie żadnych roko­
wań. Ze strony Niemiec panuje prze­
konanie, jak się to okazuje z wielu 
dziennikarskich wyjaśnień, że dla Nie­
miec pracuje czas, że Polska powoli 
będzie skruszona i w kefiru na całej 
linji ustąpi życzeniom niemieckim Wy­
wodzi się także, źe niemiecki wywóz 
do Polski wynosił przed wojną clową 
zaledwie 4 do 5 proc, ogólnego nie­
mieckiego wywozu drobnostkę,, którą 
Niemcy <atwo mogą przeboleć, pod­
czas gdy polski wywóz do Niemiec 
stanowi istotny czynnik polskiego oi- 
lansu handlowego.

Taki pogląd, aczkolwiek pochlebia 
niemieckiemu uczuciu w stosunku do 
Polski, nie leży w gospodarczym inte­
resie Niemiec. Kto uważa 4 lub 5 
proc, niemieckiego wywozu do Polski 
za drobnostkę, temu jest nieznane, że 
przedstawia to blisko połowę naszego 
wywozu do Anglji, I źe jest on 3 i 
pół razy większy od wywozu niemiec­
kiego do Hiszpanji. Niemcy wywio­
zły w r. 1924 do Anglji towarów war­
tości 302 miljony marek. Przed Pol­
ską, poza Wielką Brytanję szły z in­
nych państw europejskich tylko Cze­
chosłowacja z 379 i Austrja z 316 mi­
lionami marek. Niemiecki wywóz do 
Hiszpanji przedstawiał wartość 90 mi­
lionów marek.

Dowód przymusowego położe­
nia, w jakiem się Polska w stosun­
ku do Niemiec znajduje, upatruj e 
się w gospodarczym upadku pol­
skiego Górnego Śląska, którego 
główny powód tkwi w niemiecko- 
polskiej wojnie cłowej. Przeoczą 
się, lub nie chce się widzieć, że 
gospodarcze trudności na niemiec­
kim Śląsku są również wielkie, a 
często i większe jak w części pol­
skiej. Wyjątek tworzą obecnie je­
dynie zachodnio górnośia.skie ko­
palnie węgła kamiennego,-od chwi­
li gdy zostały uwolnione od kon­
kurencji ze wschodnio-górnośiąskim 
węglem po wprowadzeniu zakazu 
wwozu tego węgla. Lepsze poło­
żenie przemysłu węglowego zącbo- 
dnio-górnosląskiego tkwi w pełnem 
uruchomieniu kopalń i zmniejszeniu 
własnych kosztów, przez co osią­
gnięty został w przeciwieństwie do 
innych rewirów węglowych dłuższy 
czas pracy. Czy ten dłuższy czas 
pracy będzie mOgł być jednak sta­
le utrzymany, jest rzeczą bardzo 
wątpliwą

Dochody z zachodnio-górnośląskie­
go przemysłu węglowego uważa się 
przytem jednak stale za niewystar­
czające i ogólne życie gospodarcze 
niemieckiego Górnego Śląska nie jest 
przez nie dostatecznie zasilone. Tak 
też wygląda beznadziejnie w zacho­
dnio - górnośląskim przemyśle żelaz­
nym Znane są kurczowe usiłowania 
trzech największych przedsiębiorstw 
t»go przemysłu: Akcyjnego towarzy­
stwa górnośląskiego przemys u Że­
laznego, Górnośląskiego Tow arzyatwa 
akcyjnego kolejowego i huty Donners- 
mark, aby przez połączenie się uni­
knąć załamania s,ę Także i we 
wszystkich innych gałęziach przemy­
słu niemieckiego Gornego Śląska pa­
nuje zastój- Bezrobocie jest tu, pomi­
nąwszy Berlin, raczej większe, niż 
mn ejsze, aniżeli w innych częściach 
Niemiec a do władz dochodzą ciągle 
głosy rozpaczy ze wszystkich warstw 
ludności.

1 dalej tak oiszes

Przed wschodnio - górnośląskim 
przemys'em węglowym stoi otworem 
cały daleki wschód, północny wschód 
i południowy wschód Europy 1 w 
istoce odzyskał on tam pewną część 
straconego kontygentu w Niemczech.

Wschodnio-górnośląski cynk ma 
rynek światowy i może • wskutek 
wojny cłowej z Niemcami ponieść 
szkody, lecz nie może być całkiem 
wyparty. Wschodnio-górnośląskie 
żelazo ma takie same widoki zby­
tu na wschodzie jak wscbodnio- 
górnośląski węgiel, aczkolw.ek tak 
dla jednego jak i drugiego byłoby 
pożądane odzyskanie kontaktu z za­
chodem.

1 wreszcie kończąc swoje wywo­
dy tak mówi:

Przedmiotowe rozważenie wszy­
stkich stosunków wskazuje całkiem 

'jasno, że przywrócenie przyjazno- 
gospodarczych stosunków pomię 
dzy Niemcami i Polską dla obu 
krajów ma to samo duże znaczenie. 
DU obu części Górnego Śląska są 
one żywotne. Chcieć zbadać, które

Z sajmawaj komisji rolnej.
WARSZAWA. 14 4 (Pat) Se rnowa 

komisja rolna przyięla w trzeciem czy­
taniu proiekt ustawy o opłatach od o- 
gerów, nie posiadających świadectw 
uznania Następnie w wyniku dyskusji 
nad wnioskami poselskimi w sprawie’ 
zwa czania chorób zaraźliwych u bydła 
komisja uchwaliła rezoluc ę wzywającą 
Rząd, aby w przeciągu jednego miesią 
ca przedłożył Sejmowi 
ustawy weterynaryjnej, 
ren całego państwa.

projekt ogólnej szczegółowej przyjęła 
obejmującej te- I artykułów tego projektu.

Ustawa stemplowa w
WARSZAWA, 14 4. (Pat) Połączo­

ne senackie komisje sxarb >wo-budżeto- 
wa i prawnicza pod przewodnictwem se­
natora Adelmanna obradowały dziś nad 
sprawozdaniem specjalnej podkomisji o 
projekcie ustawy ó opłatach stemplo­
wych. Referował senator (ilo<ier W dy­
skusji szczegółowej załatwiono pierwszą 
część projektu. Z ważniejszych kwestyi 
poruszonych w toku dyskusji wymienić

Prasa miBfcffla Hiwiiwim Msłiw
WIEDEŃ, 14.4. (Pat.) Z okazji za­

powiedzianego przyjazdu premiera Skrzyń 
skiego do Wiednia, dzienniki zam esz- 
czają artykuły wstępne, podkreślające 
znaczenie wizyty wiedeńskiej.

„Neues Wiener lageblatt" piszę:
Wizyta wiedeńska nie oznacza tylko 

uregulowania stosunków między obu pań­
stwami, lecz jest ponadto interesującym 
punktem zwrotnym w ugrupowaniu 
państw. Dziennik twierdzi, że odwiedzi­
ny ministra Skrzyńskiego przyczynią się

Projekt polsko auslrjackiego traktatu rozjemczego.

WIEDEŃ, 14 4. (Pat.) „Neue Freie | mu do zatwierdzenia. Z okazji podoi 
Presse* donosi, ze projekt austrjacko- I sania tego traktatu mają być rozdane 
polskiego traktatu rozjemczego będzie | liczne odznaczenia, 
jutro przedłożony ministrowi Skrzyńskie- •

ligi HiM h grat
LONDYN, 14 4. (AW.) Dyploma­

tyczny sprawozdawca „Dally Telegraph" 
donosi, że nie zaoadla jeszcze decyzja 
czy w sprawie komisji dla sprawy reor­
ganizacji Ligi Narodów będą poszcze­
gólne państwa reprezentowane przez 
swych ministrów spraw zagranicznych, 
czy też przez ambasadorów lub fachow­
ców i prawników. Propozycja, wed.ug 
której nóleży oddać przestu ijowan e tej 
sprawy rzeczoznawcom prawnikom znaj­

Litwa wciąż niezadowolona.
KOWNO, 14 4 (AW)—Na sobo- 

tnlem posiedzeaiu komisji dla spraw 
zagranicznych opozycja wniosła pro­
test przeciwko decyzji papieża utwo­
rzenia nowej kościelnej prowincji li­

z nich ma większy interes w za­
warciu układu handlowego, jest już 
z góry fałszywem postawieniem 
sprawy, polityką handlową tych 
czasów, które już raz za nami po­
zostać powinny.

Byłoby lepiej dla obu stron, 
gdyby każda z nich przedewszyst­
kiem chciała wglądnąć w siebie j 
nie chciała się pytać, jak ma innej 
zaszkodzić, tylko wyłącznie lak 
może przynieść pożytek sobie, wła­
snemu gospodarstwa i tym czę­
ściom kralu, których głosu szeroka 
publiczność nie słyszy dostatecznie.

Ze w istocie Niemcy prsedłużaiąc 
walkę gospodarczą kierują się złoili- 
wemi intenciami — to nie ulega wąt­
pliwości. Wskazują na to ich niemo­
żliwe żądania. Polska ze swej strony 
poczyniła daleko idące ustępstwa wy­
kazując tem swoją dobrą wolę. Nie 
może jednak pozwolić aby Niemcy 
uczyniły z Polski swoją kolooję. Od 
Niemców obecnie zależy zaprzestanie 
tej walki i rozsądnie zrobią jeżeli 
pójdą za głosem opinji sfer gospo 
darczych niemieckich.

Obecnie na posiedzeniu minister 
rolnictwa Kiernik oświadczył, źe pro­
jekt taki jest już w Ministerjum o- 
pracowany, przez ministra zaakcepto­
wany i w tej chwili uzgadaiany w 
komisii międzyministerialnej.

Wreszcie komisja przeprowadzi­
ła dyskusję nad projektem ustawy o 
ochronie lasów, poczem w dyskusji 
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komisjach senackich.
należy sprawę rozciągnięcia przymusu 
notarialnego na dawny zabór austriacki, 
co do której podkomisja proponowała 
zażądać odpowiedniego postanowienia 
Seimu w kierunku rozciągnięcia tego 
przymusu. PJiączone komisje nie przy­
chyliły się jednakże do tego stanowiska 
podkom sii i przepis ten zaaprobowały 
w brzmieniu przyjętem przez Sejm.

do złagodzenia antagonizmu gospodar­
czego w Europie środkowej i przvgoto- 
wują odprężenie między Polską i Niem­
cami.

„Wiener Allgemeine Zeitung" wy­
mieniając dotychczasowe sukcesy dyplo­
matyczne ministra Skrzyńskiego piszę: 
Austrja potrzebuje w chwili obecnej przy­
jaciół. To też wizytę ministra Skrzyń 

i skiego w Wiedniu witamy i wielką sym- 
’ patją.

duje zdaniem sprawozdawcy coraz wię­
cej zwolenników, którzy są zdania, że 
niepomyślna opinia fachowców nie po­
ciągnie za sobą poważnych następstw, 
jak fiasko rokowań dyplomatycznych.

Wreszcie dzieanik u waża, że kola 
angielskie są przerażone oświadczeniem 
Boncoora w Warszawie, źe Francja zde­
cydowana jest popierać Pols«ę w spra­
wie przyznania jej jesienią miejsca w 

I Radzie Ligt Narodów.

tewskiej. Zdaniem opozycji projekt 
ten jest niczein innem, jat usankcjo­
nowaniem przez papieża przynależno­
ści Wilna do Polski. Opozycja żąda 
zerwania stosunków z Watykanem.

Sytuacja w górnictwie angiel- 
skiem staje się poważia.

LONDYN, 14-4 (AW.) Dzisiejsze 
dzienniki poranne oceniaią położenie w 
górnictwie angielskiem bardziej pesy­
mistycznie, niż wczorajsze dzinnnik 
wieczorne. Pisma wskazują na to, że 
rokowania stanęły obecnie na martwym 
punkcie. W dodatku rząd z końcem 
b m. wstrzymuje swe subwencje dla 
kopalń, wobec czego należy się liczyć 
z unieruchomieniem kopalń Dalsze po­
parcie ze strony rządu mogłoby ewen­
tualnie nastąpić dopiero wtedy, gdy 
dojdzie do zupełnego porozumienia mię ■ 
dzy obu stronami.

Po odpowiedzi Cziczsrlna.
PARYŻ, 14 4 (Pat). Dzienniki 

zgodnie stwierdzają arogancki a na­
wet obrażliwy ton odpowiedzi Gzi- 
czerina, wystosowanej do Ligi Naro­
dów w sprawie konferencji rozbroje­
niowej.

„L’Oeuvre" piszę, iż trudności, 
stawiane przez Cziczerina, mają zda­
je się na celu rozbicie konferencji i 
doprowadzenia Niem ec wobec ogól­
nego chaosu do utworzenia straszne­
go wschodniego bloku wojskowego 
przeciwko Lidze Narodów.

Ealszy spadek czerwofica
MObKWA, 14 4 (Tel. wł.) - 

Na rosyjskich giełdach wewnętrz­
nych daje się odczuć dalszy spadek 
czerwońca. W Charkowie za 10 rubli 
złotych płacą 16 rubli czerwońcowycb 
W Moskwie wyższy kurs utrzymy­
wany jest jedynie dzięki Interwencji 
sowieckiego Banku Państwa. Spadek 
czerwońca wywołuje wielkie zaniepo- 
jeme w sowieckich aferach rządzą­
cych. Rada komisarzy ludowych obra­
dowała nad kwestją ewentualnego u- 
dziełenia Dzierżyńskiemu praw dy­
ktatorskich w dziedzinie zwalczania 
spekulacji walutowej.

Echa śląskie.
Wyjazd p. wojewody do Warszawy

KATOWICE, 14 4 p.(Telefonem) 
Wczoraj popołudniu wyjechał do 
Warszawy w sorawach służbowych 
p. wojewoda B lski.

Tajemnicze ztfknlęcie 
dwuch funkcjonariuszy policji.

KATOWICE, 14 4 p. (Telefonem 1 
Od ubiegłego piąttcu przepadt bez 
wieści woźny powiatowej komeody 
policji w Tarnowskich Górach wio­
zący do Katowic akta dotyczące po­
boru reeruta. Tak samo przepadł bez 
wieś 1 przodownik wywiadowca Gor 
gol. Ponieważ po zniknięciu Gorgola 
nie wykryto dotychczas żadnych sprze­
niewierzeń, należy przypuszczać, ze 
zachodzi w tym wypadku obnwi ja­
kiegoś nieszczęścia lub zbrodniczego 
napadu.

O przyszłość opery w Katowicach
KA LO WICE, 14 4 p ( Peletonem) 

W najbliższych dniach odoędzie się 
konferęncja pod przewodnictwem 
marszałka Wolnego, na którą zostaną 
zaproszeni delegaci rady miejzkie;' 
magistratu i zarząd towarzystwa przy­
jaciół teatru. Na konferencji tej zo­
staną omówione st r-iwy związane 
przyszłym sezonem teatralnym, który 
zapowiada się bardzo ciężko, pon e- 
waż subwencja rządowa, ze wzglę­
dów oszczędnościowych zostań.e
zmniejszoną do minimum Jeślioy 
więc miasto i Sejm śląszi nie przy­
szły z wydatną pomocą finansową, 
wówczas należy się liczyć z likwido­
waniem opery w Katowicach

Wprowadzenie nowego proboszcza

KATOWICE, 14 4 p. (Telefonem; 
Dziś popołudniu odbyła się uroczy­
stość wprowadzenia nowego probosz­
cza paraiji N. P. M. dr. kanclerz* 
Szratnica. W uroczystości wzięli u- 
dział przedstawiciele władz rządo 
wych i miejskich, oraz orgamzacie zt 
sztandarami i tłumy wiernych. Wpro­
wadzenia dokonał w zastępstwie ks 
biskup* HioacU ks. prałat Kapica.
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Onegdaj pisaliśmy o projekcie 
Mstawy sanacyjnej, jaką ma przed­
stawić min. Zdziechowski na Sej­
mie. Otóż ustawę tę przedłoży 
min. Zdziechowski w’ dniu 15 b. 
m. Tak więc w dniach najbliższych 
oczekiwać należy terminu wielkich 
rozstrzygnięć, od których zależeć 
będzie nietylko los koalicji rządo­
wej, alei i naszej przyszłości fi­
nansowej.

jeżeli nie da się zrównoważyć 
budżetu państwowego, nastąpić mu 
si nieodwołalnie inflacja, bo nie 
ma żadnych konkretnych źródeł na 
pokrywanie niedoboru. Pożyczki 
w obecnych warunkach nie dosta­
niemy, a zresztą gdybyśmy ją na­
wet otrzymali, to nas nie uratuje, 
gdyż pożyczka stopniałaby, przy 
łataniu budżetu i dawne nieszczę­
ście deficytowe rozpoczęłoby się 
nanowo.

Do inflacji świadomie czy nie­
świadomie dążą socjaliści, którzy 
wiedzą, że bez radykalnych oszczę­
dności nie da się przywrócić rów 
nowagi budżetowej, lecz r.a oszczę­
dności te nie chcą zgodzić się. Do 
inflacji dążą również żydzi, któ­
rym uśmiecha się widocznie gra na 
giełdzie.

Warszawski żargonowy „Hajnt 
zamieścił artykuł, którego autor do­
wodzi, że ustabilizowały kurs zło- 
ie«o był potrzebny dotąd, póki 
liczono na pożyczkę zagraniczną i 
zawarcie traktatów handlowych z 
Niemcami, z Rosją i t. d. Obecnie 
— według autora — gdy znikły 
powyższe widoki, wyłania się py­
tanie, czy Rząd ma prowadzić wal­
kę o ustabilizowany kurs złotego, 
czy też powinien dbać o •wielkie 
kredyty celem zatrudnienia setek 
tysięcy bezrobotnych. Autor ża­
rn ieszczonego w „Hajncie" artykułu 
lest zdania, że należy powiększyć 
ilość banknotów, których wartość 
obecna 75 miljonów dolarów jest 
zbyt mała dla wielkich operacyj 
k redytowycb. Emisja nowych ban- 
knotów bez pokrycia sprowadziła­
by dalszy spadek złotego, ale — 
zdaniem „Hajnt“ — korzyść stąd 
byłaby ta, że wzmógłby się wów­
czas eksport polskich wyrobów za­
granicę, a w następstwie napłynę­
łaby do Polski w większej ilości 
waluta obca.

Oto treść artykułu, będącego 
wyrazem spekulacji żydowskiej. Nie 
widać w tych wywodach troski o 
los tysięcy ludzi, żyjących z pra­
cy zarobkowej, którym zbyt żywo 
w pamięci stoją straty z czasów in­
flacji markowej, by mogli spokoj­
nie czekać na możliwość inflacji 
złotego.

Gdyby obecnie przyszło w Pol­
sce do ponownej inflacji, byłaby 
to klęska nie do powetowania. 
Nie tak łatwo możnaby myśleć o 
powtórnem stabilizowaniu polskiej 
waluty.

A wówczas? Nieuchronnie przy' 
szłaby kontrola Ligi Narodów i ob­
cy komisarz oszczęściowy podyk­
towałby Polsce oszczędności, na 
które polskie partje nie mogły się 
zdecydować.

Dlatego też z uczciwej pracy 
żyjące i dobrze życzące państwu 
społeczeństwo jest bezwzględnie 
wrogie drukowaniu banknotów Zło­
towych bez pokrycia, któreby z 
Jma na dzień traciły swą wartość, 
a ayotenników inflacji uważa albo 

za lekkomyślnych bankrutów lub za 
podejrzanych zwolenników czarnej 
giełdy.

Gdy niema innych sposobów 
wprowadzenia równowagi budże- 
towei, zdrowo myślące społeczeń­

Dokoła tajemniczej ugody.
Jak się zrobiło z 12 punktów ugody a 42 i czy dopuszczalne są przywi­

leje finansowe dla żydów? .

Konferencje, jakie w ub. tygodnia 
posłowie żydowscy odbyli z przedstawi­
cielami Rządn, stały się powodem wzno­
wienia w prasie żydowskiej polemiki o 
wartość ,ugody*

Na pierwszej konferencji w ub. śro­
dę miał podobno d min St. Grabski 
oświadczyć, źe ugoda nie zawierała wię­
cej niż 12 ogłoszonych iuź i częściowo 
wykonanych punktów. Oświadczenie to 
wykorzystali przeciwnicy twórców ugo­
dy postów Reicha i Thona w obozie ży­
dowskim.

Pos. Grynbaum zarzucił Im w 
„Hajncie", źe okłamywali żydów twier­
dząc, iż ugoda zawiera poza 12 punkta­
mi jeszcze 30 punktów natury gospo­
darczej i politycznej. Zaatakowani po­
słowie musieli się oczywiście bronić. Jak 
przed paru tygodniami na wywiad „N 
Kur Polskiego" z p. St. Grabskim, od­
powiedział pos. Reich, tak tym razem 
wyjaśniał i prostował pos.' Thon na la­
mach „N. Dziennika", lego wynurzenia 
popchnęły sprawę wyświetlenia tajników 
ugody znowu o duży krok naprzód-

Jeśli — mówił pos Thon redakto­
rowi ,N. Dziennika"—p. Grabski chcial- 
by rzecz brać z formalistycznego! rejen- 
talnego niejako punktu widzenia, to 
mógłby snadnie twierdzić, że wogóle nie 
było żadnej ugody, a to dlatego, źe nie 
zawieraliśmy przecie formalnego trakta­
tu i nie podpisywaliśmy żadnych doku­
mentów". Dokument, jaki znajduje się 
w rękach pos. Thona, jest właściwie 
wypracowanym przez posła Reicha ela­
boratem, na podstawie którego toczyły 
się pertraktacje. Elaborat zawierał po­
stulaty ludności żydowskiej w dziedzi­
nach: gospodarczej, politycznej, kultural­
nej, religijnej i sprawiedliwości. Elabo­
rat składał się z 42 punktów. Nad każ­
dym obradowano tak długo, aż obie 
strony doszły do porozumienia. P. St 
Grabski, który rokowania prowadził, 
czynił na margiuesie swego egzempla­
rza elaboratu różne uwagi i zastrzeżenia, 
które przepisywali na swych egzempla­
rzach posłowie żydowscy. Różnica mię­
dzy 12 ogłoszonymi, a pozostałymi pun- 
Iktami, polega według posła Thona, je­
dynie na tem, źe owe 12 punktów mia­
ły być wykonane natychmiast, a reszta

Mbo zaburzeń rewolucyjnych i Grecji.
Wiadomości z pogranicza greckiego.

Urzędowe depesze greckie doniosły 
o calkowitem zlikwidowaniu buntu gar­
nizonu salonickiego, o uwięzieniu wszy­
stkich przywódców buntu i o postawie­
niu ich przed specjalny sąd wojenny. 
Poza temi komunikatami bezpośrednie 
doniesienia z Aten o rozmiarach buntu 
były oardzo treściwe i lakoniczne.

Podobnie niezbyt obfite w szczegó­
ły były prywatne doniesienia belgradz­
kie, berlińskie i angielskie, pochodzące z 
pogranicza greckiego. Wszystkie one 
stwierdzały jedna* zgodnie, że cenzura 
grecka nie przepuszczała żadnych de­
pesz z okręgu, objętego buntem. Mimo 
to z Salonik, Aten i innych miejscowo­
ści przedostały się różne relacje, które 
świadczą, że bunt przybrał poważniejsze 
rozmiary, niż to urzędowo przedstawiono, 
że rozszerzył się także poza Saloniki i 
stłumiony dopiero został po ciężkich 
walkach.

1 tak już pierwsze doniesienia ber­
lińskie z Belgradu podały, że buat, któ­
ry wybuchł w Salonikach, objął rów­
nocześnie część 1 racji i Macedonji gdzie 
do ruchu przyłączyła się ludność cywil­
na. Na czele ruchu stauął gen. Plasti- 
as, Mkładaiąj; swoją kwaterą M gr*w' 

stwo godzi się na oszczędności i 
da poparcie moralne projektowi 
ustawy, która ma być gwarancją 
równowagi budżetu państwowego.

M. P.

przy najbliższej nadareafącei słę spo­
sobności. Przytoczył dalej pos. Thon 
kilka faktów, które Jego zdaniem dowo 
dzą niezbicie, iż sam Rząd uważa za 
objęte ugodą sprawy, które nie na’eżą 
do owych 12 punktów.

Ponieważ Rząd obiecał rozpatrzeć 
postulaty żydów, więc któtnie o wartość 
ugody narazie przycichły. Prasa żydow­
ska zajmu|e stanowisko wyczekujące. 
Gdy Rząd zajmie stanowisko wobec żą­
dań posłów żydowskich, wówczas za­
pewne 6oór o ugodę odfyje i zapewne 
dojdzie do ogłoszenia teksta ngody

Stanowisko nowego pre2ydjnm Kc- 
ła żydowskiego zarysowuje się jafc teraz 
cal iem wyraźnie. Pos. Hartglas zwal- 
czak politykę p p. Reicha i Thona, ale 
objłąwszy ster polityki żydowskiej, żąda 
od rządu spełnienia zobowiązań ugody. 
Jeżeli Rząd nte wypełni wszystkich 42 
punktów elaboratu, to żydzi będą oskar­
żać Rząd o zl8tuan ie umowy. Niezależnie 
od tego będzie Kolo żydowskie stawiać 
dalsze żądania. Pos. Hartglas oświad­
czył przecież w swoim czasie całkiem 
wyraźale, że zakres żądań żydowskich 
wykracza poza Konstytucję 1 traktat o 
mniejszościach. Będzie Je — jak z do* 
tych.zasowycb jego wystąpień, zwła­
szcza wnoszonych raz po raz interpela- 
cyj widać — formulo wat w spoeób ka­
tegoryczny. Nowych ustępstw I przywi­
lejów przedewszystkiem w dziedzinie go­
spodarcze!, zaczną żydzi domagać się w 
sposób bardziej natarczywy i uitimaty- 
wny. Rząd zaś nie umie słę jakoś zdo­
być na energję i odpowiedzieć stanow­
czo na niesłychane zarzuty żydów o rse- 
kometn prześladowaniu i krzywdzeniu 
ludności żydowskiej w życiu gospodar­
cze™.

W chwili, gdy 350 tysięcy ludności 
uie ma pracy, gdy tysiące najlepszych 
obywateli szukają cbłeba zagranicą, gdy 
wszystkie wogóle warstwy społeczeń­
stwa polskiego cierpią pod obuchem kry­
zysu gospodarczego, w chwik takiej nie 
wolno myśleć o żadnych specjalnych ul­
gach czy kredytach dla knpiectwa ży­
dowskiego i nte wolno czynić żadnych 
ustępstw, któreby pozwoliły żydom o- 
władnąć do reszty naszem tyciem goe- 
podarczem, N. G.

cy grecko-macedońskiej. Ruch na gra­
nicy grecko-jugosłowiańskiej został cał­
kowicie zamknięty i pociągi nadchodzą­
ce z Jugosławii cofa no od granicy z po­
wrotem.

Dalsze wiadomości głosiły, że od­
dział wojsk greckich w Larysie, otrzy­
mawszy rozkaz ruszenia na powstańców, 
odmówił wypełnienia rozkazu. Równo­
cześnie w Laryssie wykonano zamach na 
pociąg, którym inay transport wojska miał 
odejść do Salonik i pociąg ten wysadzo­
no w powietrze.

Gdy Pangalos na wiadomość o zaj­
ściach w Laryssie udał się tam z Aten, 
na jego pociąg także wykonano zamach, 
umieszczając bombę ua szynach. Pan­
galos ocalał tylko dzięsi temu, że przed 
jego pociągiem szła luźna lokomotywa, 
która natrafiwszy na oombę, wyleciała w 
powietrze.

Na kapitulację buntu salonickiego, 
jak podają dzienniki Oeigradzkie, miała 
wpłynąć ta głównie okoliczność, że sa­
moloty powstańców miały stwierdzić w 
wywiadzie, że drobniejsze wybuchy bun­
tu w Seres i kilku małych garnizonach 
północnej Grecji, zostały stłumione. Gdy 
zaś stwierdzono. że flota wojenna s 

reus nadpływa pod Saloniki, przywódcy 
buntu częściowo uciekli samolotami, w 
następstwie czego samo wojsko muslało 
#ę poddać.

Wbrew tej ostatniej informacji; do­
niesienia z Sofii podają, że gdy flota wo- 
jena podpłynęła pod Saloniki, samoloty 
powstańców obrzuciły ją bombami. Na 
odwet samoloty rządowe zaczęły bom­
bardować miasto przyczem miało zginąć 
lub odnieść rany 203 osób. W mieście 
powstała olbrzymia panika, a konsulaty 
obcych państw miały się nawet zwrócić 
do rządu greckiego z żądaniem ochrony 
dla obcokrajowców.

Po tych walkach, wedle doniesień 
sofijskich, tylko drobna część zbunt cwa­
nych kapitulowała, a przeważające siły 
wycofały się z Salonik ku północy, aby 
tam połączyć się z innymi powstańcami.

Takie w Jaoinie i na Peloponezie 
miało przyjść do buntu. Zwłaszcza na 
granicy grecko-bołgarskiej miały się zbie­
rać większe oddziały powstańców, wo­
bec czego władze greckie z szeregu miej­
scowości ociekły, chroniąc się do Buł­
garii.

Niewątpttwte w powyższych donie­
sieniach może być du źo przesady, gdyż 
pochodzą one głównie z pogranicza, albo 
ze źródeł zainteresowanych lub podnie­
conych buntem. Z równem jędnak pra­
wdopodobieństwem można prżyjąć, źe 
urzędowe doniesienia z Grecji, podobnie 
jak Portugalia czy Meksyk, cierpiącej oz 
chroniczne bunty, byry również przesa­
dzone Jo młnas". Skoro bowiem Pla- 
stłras niedawno przekradł się do Grecji 
z narażeniem życia, bo cenę wyznaczył 
Pangalos za jego głowę, i skoro organi­
zował bunt wojskowy, to niewątpliwie 
zabiegał o pozyskanie nie tylko jednego- 
gamizona w Salonikach, lecz także in­
nych garnizonów oraz • pozyskanie 
powstańców cywilnych.

Na tem Ue zajścia w Grecji, choć 
prawdopodobnie jnt przeważnie zlikwi­
dowane, mtMialy ogarnąć szersza tereny.

N. K.

Polacy poza Polską.
Wydalatlt Polaków z Hlemlcc.
Hrabia Stanisław Sierakowski z Wa­

plewa pod Kwidzyniem, jeden z przy­
wódców maiejseości polskiej w Niem­
czech i b. poseł do parlamentu pruskie­
go otrzymał w tych dniach wezwanie do 
opuszczenia Niemiec do dnia 1 sierpnia 
r b. Zaznaczyć należy, że hr. Sierakow­
ski posiada obywatelstwo niemieckie, 
nie może zatem być mowy o wydaleniu 
go na mocy konwencji wiedeńskiej. Cho­
dzi tutaj raczej najwyraźniej o akt poli­
tyczny, celowo zdążający do uszczuple­
nia i tak już nielicznej garstki inteligen­
cji polskiej w Niemczech, aby tem łat­
wiej móc gerraMleować ludność połsk% 
pozbawioną wyrosłych wśród niej przy­
wódców.

Wiec opUotów polskich
Niedawno odbył się wiec optantów 

polskich, zamieszkałych w Berlinie. Wy­
brano jednomyślnie Zarząd w oaobłe p. 
Karolczaka, jako prezesa, oa sekretarza 
powołano panią Bączkowską. Do współ­
pracy z prezesem wybrano 6 mężów za­
ufania z grona optantów. Głównym te­
matem obrad było odmawianie przez 
władze niemieckie wypłacanie bezrobot­
nym optantom polskim zapomóg dla bez­
robotnych. Zebranie uświadomiło sooie, 
że rząd niemiecki powyższem zarządze­
niem w sposóo pośredni zmusza optan­
tów polskich do opuszczenia 
granic pańsiwa niemieckiego, wyttony- 
wnjąc w ten sposób konwencję wiedeń­
ską w przedmiocie wydalenia optantów, 
od wykonania czego Rząd polski cnwi- 
lowo odstąpił. Wobec tego, że rząd 
niemiecki—jak ostatnio doszły wieści — 
wydala tą powyżej przedstawioną pośre­
dnią drogą optantów z Niemiec, napr*. 
ostatnio wyjechało kilka rodzin z Turya- 
gjt i Saksonji,optanci polscy proszą Rząd 
polski o roztoczenie nad nimi skutecznej 
opieki.

Pupierajcie L. u. r*. p.
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Wszechświatowe! Sławy Przyczyny katasiroly na rotali miejskich.
Gdzie jest winowajca?

Posiada 42 Klawisza, 
lak duża wzorowa maszyna.

nwiij

i m
U BIURZE

Tow. BLOCK-BRUN, J|. »C. 
KATOWICE -al. 3-go Ma|a 15.
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Premjera w teatrze.
Jeszcze o „Spadkobiercy".

Zadawnione waśnie między dworem 
< wsią rozwiązuje Grzymała Siedlecki w 
twei komedjł w sposób zgodny z Isto- 
>a duszy polskiej. Chłopi zadrasnęli am­
bicję dziedzica tem, iź domagali się zie­
mi za serwitut pod przymusem. Obie- 
rzyńskl nie znosi przymusu i broni się 
przed nim wyrwaneml chłopu widłami, 
raniąc n»ml śmiertelnie przywódcę gro­
mady, Cwierclaka.

Szło tu nie o bagatelę, bo o ziemię. 
Chłopi zrozumieli uczucia Obierzyńskie- 
ro. sami bowiem wiedzą czem jest po­
tężna miłość do ziemi. Poznali twardy, 
ileustapiiwy charakter dziedzica, co bu- 
izi w nich szacunek. Nie jest to nie­
wolnicze uczucie bitego psa, ale męskie 
srzyznanie, Iż przeciwnik godnie się 
maiazi w oblicza niebezpieczeństwa,

Od takich uczuć krok tyko do 
tzczerej zgody. Cóż stąd, źe ranny 
Uwierciak mógł umrzeć?

— Człowiek jest po to, aby umie­
rał, a ziemia po to, aby rodziła — po­
wiada w twej podświadomie mądrej fi- 
I ojotii chłopskiej. I choć chłop wie, źe 
pan ziemię dać musi, ale niechże Obie­
rzy ński ma przyjemność I niech ma wra­
żenie. że daje z „dobra woli*.

A później dwaj ci gospodarze: je­
den dziedzić. pan z panów, drugi chłop 
siermiężny, padają sobie w obięcia. 
W tym momencie z widowni słychać 
oklaski, biią brawo nie tylko ci, co sie­
dzą w lożach I krzesłach, ale i tamci 
również, a nawet przedewszystkiem, co 
stoją na galerji.

Oklaski te — to nie nagroda dla ar­
tystów za ich grę, to nawet nie oznaka 
zadowolenia ze sztuki jako dzieła lite­
rackiego. jest w tem Inna przyczyna. Na 
scenie zobaczono miraż tego, czego każ­
dy przecętny obywatel pragnie, cnoć od 
czasu do czasu kroczy pod mniej lub 
więcej czerwonym sztandarnm. Chce 
zgody i dlatego się cieszy, choć zobaczy 
ją tylko na scenie.

Zasługa autora „Spadkobiercy* tkwi 
w tem, 2e potiafi on uświadomić wi­
dzom te ich uczucia, które drzemią w 
głębi piersi.

Podnosząc ten moment, mam na 
celu 2wiócenie się z prośbą do Komisji 
teatramej. a specjalnie do jej przewo­
dniczącego ławnika p. Keniga.

Magistrat od czasu do czasu zaku­
puje przedstawienia dla członków zw ąz- 
ków i awoaooowych. Zazwyczyj na 
przedstawieniach magistrackich dawane 
są często baruzo niemądre, choć wesołe 
tarsid.a tiaucuskie. Wiem, źe są ludzie, 
którzy nie lubią sztuk „smutnych*. „Spad­
kobierca* nie jest „smutny*, przeciwnie 
miejscami nawet baruzo „wesoły*, a że 
prz\tem rozwiązuje poważne problemy 
spoieczne, przeto Magistrat ma okazję 
pokazania zaproszonej przez siebie pub­
liczności czegoś, co nasunie pewną re- 
.letcsję i przyczyni się do wzbudzania 
>zacunKu dla sztuki wogóle.

u grze artystów należy powiedzieć 
ziółko, bo naogół wszyscy grający od- 
neśii się z dużym pietyzmem do ko- 
medji Grzymaiy-btedleckiego.

Najlepiej czuł się w swej roli p. 
ćięclakiewicz, jako Obierzyńsici i Opa- 
ińoki, jako Siekierka.

K. C-rk.

Z kół fachowych komunikują 
nam, źe wypadek śmierci robotnika 
na miejskich robotach kanalizacyj­
nych był spowodowany tem, źe na 
poprzecznych rozpórkach położono 
pomosty, na które następnie narzuca­
no piasek. Rozpórki te nie są obli­
czone na ciśnienie pionowe, lecz z 
boków. Pod ciśnieniem piasku na­
stąpiło obsunięcie się rozpórek.

Aby unikać wypadku, należało 
rozpórki od dołu podklinować, lub 
podstęplować.

Z innych źródeł dowiadujemy się, 
źe po wypadku nie można znaleźć

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.
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Dziś Anastazego M. 
jutro Marceljana. 
Wsch. słońca 4.42 
Zach. „ 6.31

Z TEATRU.
Teatr w Sosnowcu.

Dziś — po cenach zniżonych 
od 30 gr- do 3 zŁ faraa tylko dl* dorosłych 
„Kurnik",

Teatr w Saturnie
W piątek — zespół teatru sosnowiec­

kiego staraniem Djiui Ludowego odegra 
świetną farsę J. Feydeau „Dama od Ma­
ksyma*. Początek godzina 8 wiecz.

Propaganda przeciwgruźlicza.
Z uwagi na zbliżające się dn. 17 

i 18 kwietnia, w którym to terminie 
odbędzie się propaganda przeciwgru­
źlicza w calem państwie, miejscowe 
Tow. przeciwgruźlicze rozplakatowa­
ło w całym powiecie nadesłane pla­
katy i afisze propagandowe, program 
zaś propagandy na terenie powiatu 
naszego ustalono następujący: W So­
snowcu: w sobotę, dn. 17 bm. od go­
dziny 9 rano do 2 popoł. dr. Ryder 
wygłosi kilka odczytów, ilustrowanych 
specjalnym filmem, dla dziatwy szkół 
powszechnych, a od godz. 2 do 3 pp. 
dla młodzieży szkół średnich. Wie­
czorem tego dnia odbędą się w róż 
nych dzielnicach miasta odczyty leka­
rzy o ogruźiicy.

W niedzielę, dn. 18 b. m. lekarze 
wygłoszą kilka odczytów w godzi­
nach popołudniowych, przyczem lo­
kale i czas wskażą w swych ogłosze­
niach M. U L. i T. U. R., które za­
jęły się organizacją odczytów.

W Będzinie: w sobotę, dn. 17-go 
b. m. odczyty w szkołach powszech 
nych i średoicb, w niedzielę zaś w sa­
li kina „Nowości* odczyt d-ra Ryde-/ 
ra, demonstrowany filmem, a zorga­
nizowany staraniem miejscowego ko­
ła P. M S.

W Dąbrowie: w sobotę pogadan­
ki w szkołach, a w niedzielę dr Ry­
der i Niepielski wygłoszą odpowied­
nie odczyty.

Na terenie powiatu propaganda 
odbędzie się tylko w niedzielę na­
stępująco: na Niemcach wygłosi od­
czyt dr. Ruczyaski, na Pekinie — dr. 
Bogacki, w Niwce—dr. Rajs, w Za- 
gótzu—dr. Gosiewski, w Grodźcu — 
dr. Karsz, w Czeladzi—dr. Ryder, w 
Bobrownikach i w Wojkowicach Ko­
mornych—ir. Witman, w Wojkowi­
cach Kościelnych, w Sarnowie i w 
U|ejscu—dr. Barylski, w Siewierzu i 
w Porębie — dr. Gawlik, w Żarkach, 
w Koziegłowach i w Rudniku Wiel­
kim—dr. Pajchel, w Strzemieszycach 
— dr. Kuczyński, w Ożarowicach, w 
Mierzęcicach, w Niezdarze, w Lośniu 
i w Niegowie—dr. Pietrasiewicz.

Wszystkie odczyty będą bezpłat­
ne, to też należy się spodziewać, iź 
ludność chętnie skorzęsta z nadarza­

odpowiedniego kierownika robót, bo 
nikt się do tego kierownictwa przy­
znać nie chce i całą winę spycha się 
na dozorcę.

Podobno i Zarząd miasta ma być 
również pociągnięty do odpowiedzial­
ności. Jeżeli to nastapi, to, jak twier­
dzą prawnicy, grozi pociągnięcie z 
paragrafu 639 kodeksu karnego.

Narazie jest tak źe, jak już po­
wiedzieliśmy, nikt się nie chce przy­
znać do kierownictwa robotami, a w 
Magistracie pono niema odpowiednich 
deklaracyj, stwierdzających odpowie­
dzialność kierowanie robotami.

jącej 9ię sposobności, aby dowie 
dzieć się, jak niebezpieczną jest gru 
źlica, jakie sprawia spustoszenia f 
jakie są środki ochronne.

Walka z gruźlicą
W sobotę, dn. 17 kwietnia br. 

będzie w kinie „Udziałowem* wy­
świetlany film dla młodzieży szkół 
powszechoych i średnich, ma|ący na 
celu zilustrowanie walki z gruźlicą 
Wyświetlanie filmu będzie połączone 
z pogadankami pp. lekarzy.

Godziny przeznaczone dla szkól po­
wszechnych 2 popoł., dla średnich 
2—3 popoł. Wejście bezpłatne.

Tegoroczne ćwiczenia rezerwistów.
Władze wojskowe zarządziły w 

roku bieżącym, wobec oszczędności 
budżetowych, ćwiczenia rezerwistów 
w skromnym zakresie. Na czteroty­
godniowe ćwiczenia będą powołani 
jedynie szeregowi rezerwy rocznika 
1899 i 1900, którzy przepisanych ćwi­
czeń w r. 1923 nie odbyli. Pozatem 
będą powołani na 8-tygodniowe ćwi­
czenia oficerowie rezerwy rocznika 
1995 i na 6 tygodniowe ćwiczenia o- 
ficerowie rezerwy rocznika 1901. Ter­
min odbycia ćwiczeń będzie ogło­
szony późniaj.

Trudności przy dodatkowej kon­
wersji pożyczek państwowych .

Do naszego oddziału Redakcji w 
Grodźcu zgłosiło się kilku mieszkań­
ców GroJźca i okolicy, opowiadając 
nam fakt następujący.

W sierpniu roku 1920 nabyli od 
delegatów Urzędu skarbowego, mają­
cego wówczas leszcze swo|ą siedzibę 
w Będzinie, przysłanych specjalnie 
do Grodźca dla sprzedaży przed ko­
ściołem parafjaloym długo i krótko 
terminowych pożyczek państwowych, 
za dość pokaźue sumy pożyczki 
„Odrodzenia*. Otóż Urz ąd ten obec­
nie odmawia wylania świadectw na­
bycia tych pożyczek, niezbędnych 
przy dodatkowej konwersji w Urzę­
dzie pożyczek państwowych w War­
szawie.

Możeby odpowiednie władze wy­
jaśniły zainteresowanym gdzie winni 
się zgłaszać po takie zaświadczenia.

Z Zarządu miasta.
Wśród spraw omawianych na o- 

statniem posiedzenia Zarządu w So­
snowcu na uwagę zasługuje: odmó­
wienie Związkowi obrony kresów za­
chodnich zwolnienia od podatku z 
przedstawienia kinematograficznego. 
Postanowiono jednocześnie nie zasto­
sować zwykłego w takich wypadek 
sposobu zwrócenia podatku w formie 
subwencji. Ostateczną decyzję w tej 
sprawie poweźmie Rada miejska.

Pozatem powołano komisję do 
ustalenia sposobu zaopatrywania w 
wodę budującej się łaźni miejskiej.

Rozpoczęcie kursów sanitarnych.
Jutro t], 16 bm. o godz. 4 popoł. 

rozpoczoą się kursa sanitarne Czer­
wonego Krzyża w Sosnowcu. Kutsa 
odbywać się będą na plebanji, przy 
ul. Kościelnej.

Posiedzenie Rady miejskiej 
w bosnowcu

Plenarne posiedzenie Rady miej­
skiej miasta Sosnowca odbędzie się 
jutro t. j. w piątek o godzinie 7 wie­
czorem.

Porządek obrad:
W sprawie upoważnienia Magi­

stratu do zawarcia z Królewsko Hue- 
ką gazownią umowy o zaopatrzenie 
miasta Sosnowca w gaz świetlny.

Podania Związku obrony kresów 
zachodnich w sprawie zwolnienia od 
podatku komunalnego filmu propagan­
dowego, wyświetlanego w kinie „U- 
dziaiowem* od dnia 11 b. m.

W sprawie wniosku Magistratu 
o sprzedaż pary koni, wobec skre­
ślenia przez Województwo kredytu 
w budżecie na 1926 r. na utrzymanie 
wzmiankowanych koni.

Uchwalenie kosztorysów na bu 
dowę ulic: Kaliskiej (od Kuźnicy do 
Niskiej) i Dziewiczej.

Prośba mieszkańców ul Bukowej 
w sprawie zabrukowania tej ulicy.

Prośba mieszkańców ulicy Majo­
wej o uporządkowanie tej ulicy.

W sprawie podania mieszkańców 
ulicy Koźlej, co do dzierżawionych 
przez nich gruntów, należących do 
Gwarectwa Hr. Renard.

Zjazd koleżeński

Byłe uczemce szkoły p. E. Łabu- 
dzińskiej w Dąbrowie pp:. Adela Ma­
łecka, Wanda Srokowska i Amelja 
Dulasówna zwracają się do wszyst­
kich byłych uczenie wspomnianej po­
wyżej szkoły z propozycją wzięcia 
udziału w zebraniu, które odbędzie 
się dnia 25 bm. o godz. 3 popołu­
dniu w gmachu resursy miejscowej 
w celu omówienia zjazdu koleżeńskie­
go w Dąbrowie Górniczei, łącznie z 
obchodem 25 lecia pracy pedagogicz­
nej kierowniczki rzeczonej szkoły. 
Osoby, me mogące przybyć na ze­
branie powyższe raczą przesłać swo­
je adresy na ręce p. Amelji Dulasó- 
wny, Dąbrowa Górnicza, skrzynka 
pocztowa 107.

Pisma zamiejscowe proszone są 
o przedruk powyższej wzm.anki.

Ze wszystkich prawie okien wysta­
wowych z powodu zwyżki dolara znikły 
Już ceny.

jedynie firma Wacław Mieszalski 
śmiało i odważnie czeka zwyżki złotego 
— trzyma ceny stare na wystawacn i 
nadal po cenach starych obsługuje swo­
ich odbiorców.

Przykład naprawdę godny naśladow­
nictwa.

Positdzenie Rady miejskiej 
w oąorowie.

W sobotę, dn. 17 kwietnia rb 
odbędzie się posiedzenie Rady m ej- 
skiej w Dąbrowie z następującym 
porządkiem obrad: Odczytanie korę 
spondeocji. Sprawozdanie komitetu 
rozbudowy miasta. Wybór członków, 
do komisji rewizyjnej, do budżetowo 
skarbowej, do statutowo-regulamino­
wej, do tecbniczno-sanitaruei, do o- 
pieki społecznej, do reklamacyjno 
podatkowej, do oświatowej i do 
spraw ogólnych. UJtiwalenie statutu 
o podatku miejskim od publiczuych 
zabaw, rozrywek i widowisk. U.nwa- 
leme regulaminu miejskiej służby 
weterynaryjnej. Uchwalenie statutu o 
opłatach 1 dopłatach drogowych. U 
chwalenie statutu o poborze składem 
na pokrycie kosztów kuracyjnych za 
biednych mieszkań.ów miasta. Wnio­
sek komisji robót publicznycn w spra­
wie budowy tanich mieszkań bara­
kowych. Naciągnięcie pożyczki ze 
skarbu państwa w wysokości 40 00U 
złotych na roooty inwestycyjue. Upo­
ważnienie magistratu do sprzedaży 
konia miejskiego. Rewizja uchwały 
Rady iniejssiei w sprawie wydzier­
żawienia od Franko-polsk'ego Towa­
rzystwa terenu na regulację ulicy 
Kamiennej. Składanie do prezydjum 
wniosków i interpelacji przez pp. ra­
dnych.

Członkowie przyspdtobie.tia wojik, 
rozorojeni.

Wt-dze wojssowe wydały zarzą iz?- 
nie. by członkowieprzysoosubieaa wuj- 
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skowego nie nosili przy sobie broni. Je- 
iynłe podczas ćwiczeń otrzymują oni 
jroń boczną lub palną, jednak zawsze 
w obecności oficera fnstrukcyjnego.

Nowe znaczki pocztowe.
Obecnie ukazały się w obiegu no­

że znaczki pocztowe wartości 45 gr. ko- 
oru oliwkowego, wypuszczone przez 
bładze pocztowe.

Odczyt p. Smosa rskiej.
Zapowiadany wczoraj odczyt 

p. Smosarskiej mający aię odbyć w 
Dąbrowie w sali kina „NcwoiCi", od­
będzie się w niedzielę dD 18 kwiet­
na r. b., a nie jak mylnie wydruko­
wano dn. 28 kwietnia.

gości.

Baczność strażacy!
W przyszłą niedzielę, t. j. dnia 1S 

ł. m. o godzinie 9 ej rano w sali „Tro- 
•adero* przy teatrze miejskim w Sosno­
wcu odbędzie się doroczne zwyczaine 
.ebranie straży pożarnych okręgu sosno­
wieckiego.

Wieczornica „Liry* w Grodźcu.
W przyszłą sobotę, t. j. dnia 17 

i. m. o godzinie 7 ej wieczorem w loka- 
u własnym, dom Orodziecklego T wa 
ar- 22 Towarzystwo artyst śpiew „Lira* 
w Grodźcu daje „wieczór, na którego 
arogram złożą się deklamacje, monologi 
śpiewy solowe, melodramat pod tyt. „Na 
ilicy*, oraz kuplety i różne Inne niespo­
dzianki. Na zakończenie zabawa tanecz- 
ia dla członków i zaproszonych 
Wejście od 50 er. do zł. 1,50.

Echa wypadku 
na robotach miejskich.

W sprawie ratowania zasypanych 
tlenie robotnika- prry ul. P«0- 

,kie|, pro.teul le.te.mp o t.tu.ote.
le Da wezwanie telefoniczne Ka- 

chorych natychmiast wyruszył sa­
nitariusz Golczyk, zaopatrzony w wa­
lizkę z opatrunkami i lekarstwami, 
który nałożył jednemu z robotników 
prowizoryczny opatrunek na złamaną 
nogę i sanitarką odwiózł go do szpi 
tala. Następnie na mi-jsce wypadku 
przybył z Kasy chorych lekarz, który 
po zbadaniu zwłok jednej z ofiar, za­
stosował na wszelki wypadek sztucz­
ny oddech, stosowany początkowo 
przez samego lekarza, a następole 
przez dwuch członków Straży ognio­
wej. Aparat do aztuczoego oddechu 
przyniesiony ze stacji ratunkowej dla 
kopalń, był w użyciu. Kamfora była 
już niepotrzebna,

Pozatem otrzymaliśmy list treści 
następującej.

We wczorajszym numerze „Iskry* 
pojawiła się notatka o wypadku za­
sypania ziemią robotników, oraz o 
pomocy, udzielonej im przez Kasę 
cborycb. Zaznaczono przytem, że z 
wysłanych felczerów jeden z nich tak 
się gburowato odnosił w stosunku do 
rannego, ze musiano mu zwrócić u- 
wagę na niewłaściwe zachowanie aię.

W imię ścisłości uprzeimie pro 
szę o zamieszczenie następującego 
wyjaśnienia.

Nie felczerzy byli wysłani przez 
Kasę cborycb do udzielenia pierwsze) 
pomocy ale tak zw. sanitariusze no- 
wokreowani ze służby szpitalnej, któ­
rzy przez oszczędność spełniają obo­
wiązki telczerów i ten tytuł nadaDO 
im przez zarząd Kasy chorych,

M. Duńczyk.

.........a jednak płótna u Mieszał- 
skiego kupić można najtaniej........

Dowcipne rozwiązanie sprawy.
Ponieważjprzy przyjmowaniu bez­

robotnych do robót miejskich wyni­
kają ostre zatargi, gdzie nieprzyjęci 
zarzucają magistratom stronniczość 
lub faworyzowanie, magistrat dą­
browski, chcąc uniknąć nieprzyjem­
nych scysyj, powierzył przyjmowanie 
bezrobotnych do robót miejskich sa­
mym bezrobotnym, którzy wyłoniw­
szy specjalny komitet, mają załatwiać 
te sprawy sami i przedstawiać magi­
stratowi listy kandydatów.

Ze nie rozwiąże to sprawy, 
świadczy choćby przykład Będzina,

Prał śnilui li Maia w Hin.
Przygotowania w Będzinie l w DabrowiB.

Wobec zbliżającego się terminu 
święta narodowego, koła Polskiej 
Macierzy szkolnej w Zagłębiu roz­
poczęły przygotowania do zorganizo­
wania na naszym terenie uroczyste­
go obchodu święta 3 Maja.

W ubiegły wtorek odbyło się w 
Będzinie bardzo liczne organizacyjne 
zebranie zaproszonych przedstawi­
cieli wszystkich organizacji społe- 
cznyob, państwowych, samorządowych 
wojskowości j t. p. celem omówienia 
zorganizowania obchodu święta na­
rodowego na terenie Będzina.

Po zagajeniu zebrania przez pre­
zesa koła P. M S. p. M. Kępińskiego, 
do prezydjum, stanowiącego je­
dnocześnie wydział wykonawczy, 
zaproszono na przewodniczącego p. 
dyr. J. Blaya, na sekretarzy pp. B. 
Krzemińskiego i M. Kępińskiego, o- 
raz na skarcnika p. R. Monsiorskiego.

Po omówieniu szeregu wniosków 
i projektów, gdzie zaznaczono, iż te­
goroczny obchód 3 Maja będzie po­
łączony z 20 letnim jubileuszem P. 
M. S. ustalono, w głównych zarysac^ 
następujący program obchodu: rano 
w dniu 3 Maja orkiestry odegrają po 
budkę, o godz. 10 rano uroczyste na­
bożeństwo, poczem nastąpi przemó 
wierne, popołudniu zaś i wieczorem 
odbędą się odczyty, zabawy, biegi, 
koncert i akademja.

Cały dzień sprzedawany będzie 
znaczek, nalepki itp. Dla zorganizo­
wania i wykonania szczegółów powo­
łano 6 sekcyj. Do sekcji zbiórki po­
wołano: przewodniczący p. C. Sztaj- 
ner, członkowie p. dr. Walewska 1 p. 
M. Kępiński Do sekcji pochodowej 
pp. przewodniczący B Misiórski, człon 
kowie: pułk. Szulc, E Lange i Homo- 
jer. Do sekcji koncertowej pp. prze­
wodniczący dr. Ryder, członkowie: 
Terlikiewicz i Burakiewicz. Do sek­
cji sportowej pp. przewodniczący Z. 
Salski, członkowie M. Stanek, Z Ho 
niek i Laskier. Do sekcji propagan­
dowej pp. dyr. Wasuog, członkowie 
dyr. Rachwał i prof. Rappaport. Do 
sekcji odczytowej pp. dyr. Blażeje- 
wicz, członkowie B. Krzemieński f 
Bielawka.

Zarówno komitet,- jak i poszcze­
gólne sekcje przystąpią niezwłoczni® 
do pracy, aby obchód tegoroczny wy­
pad! laknajlepiej.

Zebranie sprawozdawcze przewo­
dniczących sekcyj, prezydjum i zarzą­
du P M. S. odbędzie się we wtorek, 
dnia 20 kwietnia, o godz. 8 wiecz. w 
lokalu P. M S.

gdzie magistrat, nie chcąc być przed­
miotem napaści, sam zaproponował 
bezrobotnym podobne załatwienie 
sprawy.

Tymczasem upłynął dłuższy 0- 
kres czasu i pomimo wielokrotnych 
wezwań, delegaci bezrobotnych nawet 
się nie pokazali, gdyż listy kandyda­
tów nie sporządzili, obawiając się, 
aby nieprzyjęci do pracy me wywarli 
nae nieb swego gniewu.

Zobaczymy, jak długo w Dąbro 
wie uda się ten eksperyment?

Dalsze uruchamianie robót miejskich
Magistrat dąbrowski uruchamia 

w dniu dzisiejszym roboty ziemae 
przy ul. Starodąbrowskiej, która w 
połączeniu z projektowaną budową 
ul. Czarna Droga, stanowić będzie 
nową, ważną arterję tranzytową dla 
ruchu pozamiejskiego.

Otwarcie bibljoteki w Sączowie 
i Ożarowicach

W przyszłą niedzielę t. j. dnia 
18 b. m. w lokalu szkoły powszech­
nej w Sączowie odbędzie się uroczy­
ste wręczenie i poświęcenie dwu bi­
blioteczek 100 tomowych, ofiarowa­
nych mieszkańcom Sączowa i Ożaro­
wic przez okręgowy zarząd Polskiej 
Macierzy szkolnej.

Uroczysteść ta poprzedzona zo­
stanie nabożeństwem w kościele pa­
rafialnym w Sączowie przy udziale 
szkół okolicznościowych, nauczyciel­

Analogiczne zebranie odbyło się 
w Dąbrowie.

Posiedzenie zagaił prezes koła 
PMS. p. Jachimczyk, którego też za­
proszono na przewodniczącego. Se­
kretarzowała p. Szarska.

Na wstępie rozwinęła się ożywio 
na dyskusja nad charakterem i roz­
miarami tegorocznego obchodu. Sto­
sownie do wskazań w tej mierze p. 
Prezydenta Rzeczypospolite!, świętu 
postanowiono nadać radosny chara­
kter i dołożyć starań, sby w obcho­
dzie tym wzięły udział jaknajszersze 
warstwy społeczeństwa.

Przedewszystkiem zaś, z uwagi 
na ogólne zniechęcenie i przygnębie­
nie oraz wysoce wytężoną akcję ży­
wiołów antypaństwowych, dążących 
do rozsadzenia państwa naszego, 
święto obecnie winno być wyjątko­
wo uroczyście obchodzone, aby zado­
kumentować, iż wszystkie zakusy 
wrogów spotkają się ze zdecydowa­
ną postawą społeczeństwa.

Po przedyskutowaniu szeregu 
spraw, ustalono następujący program 
obchodu: rano uroczyste nabożeństwo 
połowę na placu Legjonów, lub w 
kościele, po nabożeństwie przemó­
wienie przed pomnikiem Kościuszki, 
popołudniu odczyt, zabawa ludowa, 
wieczorem akademja. Do wykonania 
programu powołano 6 sekcyj, miano­
wicie: do sekcji pochodowej weszli 
pp. przewodniczący Kaliszek, człon­
kowie kom Kapuścik, Kicki, J. Pio­
trowski, G Lewicki i katolicki zwią­
zek Polek. Do komisji rozrywkowej 
pp. przewodniczący Witkowski, człoo- 
kowie: Englert, Szunejko i Laubltz. 
Do sekcii odczytowej pp. przewodni­
czący A Piwowar, członkowie: Sro­
kowska, J Kaczkowski 1 A. Stadnic­
ki. Do sekcji akadem|i pp. przewo­
dniczący R. Ćholewickl, członkowie: 
S- Janota, J. Milde, K. Zabierzowska, 
Swirtunowa i Faryaszewska. Do sek­
cji zbiórki pp. przewodniczący Szo­
stak, Jachimczykowa, Szostakowa, 
Kapuścikowa, Labudzińska i Rudzki. 
Do wydziału wykonawczego pp. A. 
Stadnicki, Jachimczyk, Kaznowski, 
Rembertowsaa 1 Piasecki.

Wszystkie sekcje mogą koopto­
wać dowolną ilość osób.

Komitet obchodu ma siedzibę w 
lokalu Stów, kupców polskich przy 
uL Sobieskiego 1.

Zebranie sprawozdawcze wydzia­
łu i przewodniczących sekcyj odbę­
dzie się w poniedziałek, dnia 19 bm.

stwa oraz przedstawicieli miejscowe 
go społeczeństwa i instytudyj, poczem 
delegaci Koła grodzieckiego P. M. S. 
wręczą biblioteczki przy odpowie- 
dniem przemówieniu okolicznościo- 
wem.

Bójka o dzieci.
Onegdaj wieczorem w domu przy 

ul. Piłsuiskiego 63 w Sosnowcu zda­
rzył się wypadek, który omal że nie 
zakończył się śmiercią.

Oto syn właściciela domu, Kar­
lika, pobił dziecko lokatorki Barań­
skiej. Córka jej stanęła w obronie 
brata. Do nieporozumień dzieci wmie­
szał się właściciel domu, a następnie 
i sama Barańska. Po ostrej wymia 
nie słów Karlik tak silnie uderzył 
Barańską, że ta padła bez życia. Po 
cuceniu, trwającem około półtorej 
godziDy, w stanie bardzo ciężkim od­
wieziono Barańską do szpitala w Siel- 
cu. Karlik zaś został pociągnięty do 
odpowiedzialności sądowej.

Echa pobytu posła Sochackiego 
w Zagłębiu.

Po nieprzyjemności, która spotkała 
posła - komunistę Sochackiego w Sos­
nowcu, a następnie w Będzinie, pose* 
otrzymał ochronę policyjną do Dąbrowy. 
Rozejrzawszy się jednak w sytuacji, pos, 
Sochacki poprosił na stacji w Dąbrowie, 
by ochronę policyiną wzmocniono, co 
też wykonano, przenosząc do przedziału 

posła. 5 posterunkowych, jadących 
II w pociągu, którym p oosel knołł bi­
lety I-ej ki. do Kielc. Podrót odbywa­
ła się w ten sposób, że posteru o ko wi 
siedzieli przy drzwiach przedziału, zam­
kniętego nrzez konduktora na proś be 
posła na klucz, a p. Sochacki siadł na 
środku. W Kielcach poseł podziękował 
eskorcie, oświadczając, że pojedzte da- 
ej sam, czuje się bowiem bezpieczny.

Odpowiedzi Redakcji.
P. H. Zięba w Wysokie): Spra­

wa poruszona przez Pana jest tak 
ściśle prywatną sprawą, że nie mo­
żemy zajmować się nią.

Kronika sądowa.
(I) Sąd pokoju w Sosnowcu skaza):

Za obelgi:
Bernasiową Wiktorię (Robotnicza 22) 

na 15 złotych z oskarżenia Andrzeja 
Buby (Robotnicza 13).

Za kradzież
portmonetki na szkodę Marji Pa­

wlickiej — Cbanę Merzel na 2 tygodnie 
więzienia,

trzewików na szkodę Heleny Loreas 
(Sienkiewicza 13) — Juliannę Gębkową 
(Jasna 18) na miesiąc aresztu z zawie­
szeniem wykonania kary na przeciąg 
dwuch lat.

Za posiadanie niecechowanych od­
ważników.

Chaima Belfora z Zagórza na 10 rt
grzywny.

Ruchlę Zalcberg (Florjaóską II) — 
10 zł.

Izraela Poznańskiego 
— 3 zi.

(Wiejska 28)

Stefanię Wójcie (Kościelna 14)-5 zł, 
Pawła G tdka (Piłsudskiego 37)-o zŁ 
Rajcha Grojmana (Nowopogońska 

28) — 5 ił.
Henryka Brandysa (Dekertą 5) — 

20 zł.
Szmula Zelgruma (Małachowskiego 

32) — 20 zł.
Muszka Nuera (Modrzejowska 34) 

— 20 zł.

ZYCIE PRZED SĄOEW.

Serwatka nie w smak psu.
Przepis powiada wielce mądrze: 

psom wolno biegeć po ulicach tyko w 
kagańcach Sdus. Umarł w butach bez 
apelacji. A czy przeois przewiduje co 
ma uczynić właściciel jakowegoś prze­
myślnego kundla, który oprócz mocnych 
zębów posiada także zdolności w kie­
runku przesadzania wysokich płotów j 
otwierania furtek? Czy właściciel po • 
wmien przywiązać swego skowyrę za 
ogon do łóżka, czy też wramici oprawić 
i powiesić na honurowem miejscu w 
salonie? A może ma wynająć specjalne­
go dozorcę, któryby pilnował psiska i 
nie pozwalał mu wydalać się po za 
obręb mieszkania czy podwórza?

Wszystkie te deliberacie me przesz­
kodzą mi jednak przyznać, źe przepis 
naprawdę iest poźyteczay i potrzeoay, 
jeno że czasem, ja< się jut wyzei rze- 
k(o, w aściciel nie ma czasu trzy nać 
ciągle swego ulubieńca za ogon; psina 
wybegnie na ulicę, potarnosi kogoś za 
nogawkę, a jego pan musi za to piąci6 
karę.

To samo przygodziło się panu M. 
Ulicą przechodził sooie niejaki Serwatka, 
a wilczur p M., który instynktownie wi­
dać nie lubi trawestacji ugryzł go w 
pewne czule miejsce, za co p. M. wyro­
kiem sądowym musi zapłacić 5 zloiych 
grzywny.

OD ADMINISTRACJI.
Celem eoitalycla orzerwy w od- 

tlorze dzieaalsa, uoraszamy wszyet- 
tica szaa. Prenumeratorów o aaz- 
zwloczae uregulowanie zaieglii ore-
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Mim « nu 
murowane, do klucza gotowe sześcio-pokojowe 
z służbowym, łazienką i piwnicami od 14 do 
17(XX) złotych. Przy całych koloajaeh możność 

znżki.
Wiadomości udziela: 1736-1

Sosnowiec, ni. Słelecka 28 Tel. 9 65 
od godz ny 17 do 19.

Przedst. Warszawa, Poznań, Kutno, Gdynia.

Kronika Zawiercia.
Wlec Stowarzyszenia właścicieli 

nieruchomości
W ubiegłą niedzielę w sali Domu 

ludowego Tow. akc. .Zawiercie" odbył 
aię wiec Stowarzyszenia właścicieli 
nieruchomości m. Zawiercia z udziałem 
pp.: Jerzego Wolffa prezesa Stów, właśc. 
n eruchomości m. Sosnowca i Artura 
Michaela prezydenta m. Będzina Obe­
cnych na sali było około 900 osób. 
Wiec zagaił p. St. Dziąbek. Na prze­
wodniczącego powołano p. Adama Mro­
żą, na asesorów pp.; Obrączkę i Stań­
czyka, a na sekretarzy pp.: E Mijał 
akiego i J Makowskiego.

Pan prezydent Micbael w świetnie 
wypowiedzianem przemówieniu schara­
kteryzował sprawy ogólnej gospodarki 
w kraju. Pan Wolff referował o poda­
tkach państwowych i komunalnych, u- 
stawie o ochronie lokatorów, urzędach 
rozjemczych i żądaniach Stowarzyszeń 
właścicieli nieruchomości.

Pod koniec wiecu uchwalono rezo­
lucje w których zebrani: 1) zwracają 
się do Związku stowarzyszeń właści­
cieli nieruchomości miast Rzplitej o po­
dlicie energicznej ochrony przed kata­
strofalnymi skutkami noweli do ustawy 
o ochronie lokatorów, 2) domagają się 
od zarządu Stow. właśc, nieruch, m. 
Zawiercia wystąpienia do władz o odro­
czenie podatków państwowych i komu­
nalnych, ewentualnie o rozłożenie ich 
na raty, 3) domagają się obsadzenia 
stanowisk w Urzędzie rozjemczym w 
ten sposób, aby ławnicy z grona wła­
ścicieli nieruchomości byli desygnowani 
przez Stow. właśc. nieruch, w tym ce­
lu polecają zwrócić się do p. prezesa 
Sądu okręgowego oraz magistratu m. 
Zawiercia. 4) stwierdzają, że dotych** 
czasowe ograniczenia prawa własności 
maią główną przyczynę w braku silnej 
organizacji właścicieli nieruchomości i 
zobowiązują się do uświadamiania de­
zorganizowanych do łączenia się w Sto­
warzyszeniach właścicieli nieruchomo­
ści, celem skutecznej obrony zagrożo­
nych interesów własnych.

Zaznaczyć należy, że dzięki usił 
nym zabiegom i staraniom zarządu 
Stow właśc. nłerućL m. Zawiercia na 
czele z prezesem p. Adamem Mrozem 
Stowarzyszenie już w zaraniu swego 
istnienia wykazało szeroką i owocną 
działalność.

Samobójstwo.
Na szosie kromołowskiej przejeż­

dżający włościjanie zauważyli jakąś 
nawpół martwą kobietę. Jak się oka­
zało była to Brygida Kaziród z Łośnic, 
lat 58. wdowa, która w celu samobój­
czym usiłowała pozbawić się życia 
przez wypicie większej ilości esencji 
octwowej. W drodze do szpitala zma­
rła. Przyczyną samobójstwa jest pra­
wdopodobnie krytyczne położenie ma­
terialne.

Żywy prezent.
Do jednej z oczekuiących pasaże­

rek na stacji w Zawierciu zwróciła się 
nieznajoma kobieta z prośbą o chwilo­
we zaopiekowanie się jej dzieckiem. 
Ponieważ do pociągu było jeszcze do­
syć czasu, przeto właścicielka dziecka 
poinformowała pasażerkę, że musi je­
szcze załatwić interes w mieście Mija­
ły długie chwile oczekiwania, a uszczę­
śliwiona dzieckiem pasażerka nie mo­
gła doczekać się przybycia matki. Po­
ciąg. którym miała odjechać — odszedł, 
a matki dziecka, jak nie widać tak nie 
widać. Zaniepokojona tym stanem rze­
czy i nie wiedząc co począć z tym ży­
wym fantem zwróciła się do dyżurują­
cego na stad policjanta o pomoc. Po­
szukiwania policji nie dały narazie 
pozytywnych wyników, policja jest jed­

nak na Łrop''e wyrodnej a sprytnej ma- i ka mogła dopiero na drugi dzień swe 
tki. Dziecko zostało oddane na wycho- I bodnie wyjechać, dziękując, że nareszcie 
wąnie do żłóbka dziecięcego, a uwol- I pozbyła się żywego, a nader kłopolli 
niona od przymusowej opieki pasażer- I wego prezentu.

Na marginesie lista oddziała Z. Z. 8. P. S. 8. w Będzinie.
W ostatnim czasie zamieściła .Iskra* 

w następującym porządku:
1) Płatne ogłoszenie gimnazjum p. 

Wandy Replńskicj w Będzinie o moż­
ności przyjęcia na bieżący rok szkolpy 
po 5 uczenie do wszystkich klas z Wy­
jątkiem ósmej, za opłatą ulgową od 15 
— 30 zł miesięcznie (3 I 1926).

2) Płatne ogłoszenie zarządu okrę­
gowego Związku zawodowego nauczy­
cielstwa polskich szkół średnich prote­
stujące przeciw tej niezdrowej—jak tam 
powiedziano — konkurencji gitńnazjutn 
p. Replińskiej (10-111 1926).

3) W głosach publicznych opinję p. 
Kamińikiego i 75 obywateli Dąbrowy 
w tei sprawie, b krytyczną wobec sta­
nowiska Związku zawodowego nauczy­
cielstwa (25 III 1926(.

4) W kronice pismo prezesa wy­
mienionego Zw;ązku, prof. Kaczkow­
skiego, w którem uzasadn'ano stanowi­
sko Związku z dn. 10 III 1926 wobec 
.podkopywania szkół sąsiednich przez 
odbieranie im wychowanków, których 
się wabi zniżonym wpisem—do waka­
cji, aby potem zażądać od nich opłaty 
normalnej".

Otóż obecnie stwierdzić można, że 
drażliwość Związku zawodowego oka­
zała się przesadną wobec gimnazjum 
p. Replińskiej, które wśród przyjętych 
na drugie półrocze uczenie nie przy­
jęło—jak nas informują—ani jednej u- 
czenicy z jakiegokolwiek zakładu w 
Zagłębiu Na skutek innego ogłoszenia 
gimnazjum p. Replińskiej o bezpłatnem 
przyjęciu dzieci rodziców bezrobotnych, 
zgłosiła się tylko jedna uczenica z in­
nego zakładu miejscowego, ale przyję­
cia jej nie można tłomaczyć intencją 
konkurencyjną.

O ile chodzi o opłaty w naszych 
szkołach prywatnych i wogółe o rolę 
tych szkół a zwłaszcza nauczycielstwa, 
zrzeszonego w organizacji zawodowej, 
nie od rzeczy będzie przytoczyć list 
oddziału Związku zawodowego nauczy­
cielstwa poi. szk śr. w Będzinie do |

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Obciążenie produkcji w Polsce.

W ostatnim numerze .Warszawian- | 
ki“ ogłasza b. min. Michalski swoje u- 
wagl na temat obciążenia gospodarstwa 
polskiego świadczeniami prawno publicz­
nemu Jakkolwiek zajmowaliśmy się jnż 
tą sprawą, nie mniej jednak ze względu 
na osobę autora, jak również z uwagi 
na źródłowy charakter tych rozważań 
(p. Michalski stwierdza, że w czterech 
piątych częściach oparł swoją pracę na 
materjale urzędowym), warto się zapo­
znać ze wspomnianym artykułem.

Według obliczeń p. Michalskiego, 
dochody państwa prawno-puonczae, t.j. 
tylko podatkowe świadczenia ludności 
(w.ączając w to cła opłaty i monopole) 
wynosiły w roku 1925 1.331 i pól mil­
jona złotych.

Takież dochody samorządów — bez 
Sejmu i województwa Śląskiego — wy­
niosły w ub. roku około 290 miljonów zł

Dochody prawno- publiczne orga­
nów autonomicznych dzielnicy śląskiej 
przyniosły 95,7 miljonów zi.

Wysokość ubezpieczeń społecznych 
oblicza p. Michalski na sumę 200 milj 
zł, rocznie. Ogólna suma świadczeń pu- 
bliczno-prawuych obywateli polskich o 
charakterze pizymusowym na rzecz pań­
stwa, aamotzaow i na cele socjalne wy­
niosła w r. 1925 — 1.916 milj. zł. (a 
wediug szacunku dokonanego’przez je­
dnego z urzędników Min. skaibj, 1.97<) 
milj. zl)

Ogotem więc na powyższe cele 

p. W. Replińskiej. W liście tym, wy­
chodząc z założenia, że w szkołach 
prywatnych powinno się przestrzegać 
jedności systemu opłat i poborów szkol­
nych, wyrażono obawę, że

oficjalne ogłoszenie (p. Repliń­
skiej) o zniżkach opłat szkolnych w 
lej zakładzie naukowym spowodować 
może mniejsze lub większe przesu­
nięcia w frekwencji szkół średnich 
miejscowych i bliższej okolicy, które 
bezwzględnie w sposób szkodliwy 
oddziałają na stosunki pedagogiczno- 
dydaktyczne w zainteresowanych 
szkołach. Widząc, że ogłoszenie to 
może spowodować przypływ względ 
me odpływ dochodów tych szkól, a 
więc bezład w systemie poborów 
nauczycielskich, i tak jut wykolejo­
nych wskutek obecnych stosunków 
ekonomicznych kraju, że wśród sfer 
obsyłających szkoły średnie wprowa­
dzi milczące ustalenie zasady: tam 
lepiej, gdzie taniej, w kołach zaś 
nauczycielskich wzbudzi ferment i 
niezadowolenie, wzmoże rywalizację 
zakładów średnich w myśl zasady: 
maksymalny obrót przy minimalnych 
celach, słowem wywoła zdecydowaną 
i wszechstronną dezorganizację w 
szkolifctwie średaiem — oddział Z.Z.
N.P.S.S. wypowiada się przeciwko 
tak daleko idącej swobodzie pojmo­
wania uprawnień handlowych wła­
ścicieli szkół średnich.

Powyższy list oddziału Z.Z N.P S.S. 
w Będzinie obok argumentów, które na­
leży uznać za słuszne bez zastrzeżeń, 
zawiera bardzo szczerze wypowiedzią 
ną obawą o pobory nauczycielskie w 
związku z wykonywaniem .uprawnień 
handlowych właścicieli szkól średnich*. 

Jak widać z powyższego, nie by­
łoby dobrze, gdyby sprawę tak bardzo 
obchodzącą ogół społeczeństwa rozstrzy­
gał tylko Związek zawodowy bez udzia­
łu najwięcej w tym wypadku zaintere 
sowanych L j. rcdziców.

idzie rocznie 2 miliardy złotych.
Zachodzi ter az pytanie, w jakim sto­

sunku stoi ta kwota do rocznego docho­
du społecznego? P. Michalski przyjmu­
je, że nasz dochód społeczny daje rocz­
nie 8 miljardów zł. Tak więc obciąże­
nie socjalne pochłania u nas 25 proc, 
rocznego dochodu społecznego.

Czy jest to norma szkodliwa, czy też 
znośna dla naszego gospodarstwa? Na 
pytanie to odpowiada p. Michalski, po­
równując stopień obciążenia w innych 
państwach. W stanach Zjednoczonych 
wynosi on 105 proc., we Francji 17,8 
proc., w Anglji 22,1 proc., a tylko w 
Niemczech 2ó proc. C>fra ta nie jest 
już obecnie realną, gdyż rząd niemiecki 
przystąpił do obniżenia podatków. Wo­
bec tej porównawczej statystyki, należy 
przyjąć, że obciążenie podatkami i da­
ninami publicznein jest u nas za wyso­
kie, a więc szkodliwe (o czem już pisa­
liśmy) Zresztą samo życie dawno już to 
nam powiedziało, czego dowodem spa­
dek dochodów skarbowych,' o którym 
donosiliśmy, analizując wyniki gospodar­
ki skarbowej w pierwszym kwartale r.b.

Fakt ten jest jaskrawem potwier­
dzeniem postanowionej przez naunę skar- 
buwości tezy, że opodatkowanie ma swo­
je naturalne granice, których przekro­
czenie równa się przysłowiowemu zar­
żnięciu kury niosącej złote jaja. Nie ule­
ga wątpliwości, że nasza nieudolna gos- 
uarka popełniła właśnie ten wielki błąd,

Pożyczka holenderska na cele rol­
nictwa. Bank ziemski w Warszawie o- 
irzyirfał 4o0 tys. dolarów pożyczki od 
banków holenderskich. Pożyczkę udzie­
lono na przeciąg półtora roku na 16 
proc, rocznie. Bank przeznacza ją na 
cele f nansowania większego rolnictwa.

Przyczyna zastoju w mlynarstwie. 
Jedną z poważnych przyczyu zastoju w 
polskim przemyśle młynarskim jest róż­
ny stosunek do cen zboża i przetworów 
mącznych. Podczas, gdy mąka i chleb, 
jako artykuły pierwszej potrzeby, podle 
gają rozporządzeniu o reglamentacji cen, 
to zboże jako surowiec reglamentacji nie 
podlega. Stąd też sprzedawcy zboza 
regulują ceny surowca tego według cen 
zagranicznych, kursu dolara i t. p., 
młyny oraz piekarze muszą sprzedawać 
przetwory swoje po cenach ustalonych t 
zaś zmusza młyny do bardzo ograniczu 
nego przemiału.

Światowa produkcja cukru Wędłu; 
danych statystycznych z ainerykansklegj 
źródła produkcja cukru w roku sprawo­
zdawczym 1925 26 wyniosła; cukru 
trzcinowego — 16 616,417 ton (w r. po­
przednim—15552609 ton) Cukru bura­
czanego— 8,252,000 ton (w r. poprzed­
nim— 8088,176 ton), ogółem więc wy­
produkowano w b r. wytwórczym 
24 868 407 ton, wobec 23640.785 ton w 
roku 1924 25. Coraz baidziej rozwija się 
produkcja cukru trzcinowego, jako zna­
cznie tańszego od buraczanego. Pomimo 
siagnacji przemysłowej na całym świe­
cie, niemal wszystkie państwa budują 
nowe cukrownie.

Eksport wagla w pierwszym kwar­
tale U. r. Eksport węgla w marcu roki, 

b. wyniósł 599 tys. ton. a więc nieco 
więcej, niż w iutym r.b.—584 tys. ton. Za 
cały pierwszy kwartał r. b. eksport wy­
niósł 1852 tys. ton, gdy w pierwszym 
kwartale r. ubn a więc, gdy jeszcze głó­
wnym odbiorcą węgla polskiego były 
Niemcy, stanowił 2434 tys. ton. Z tyci: 
2434 tys. ton — 1433 tys. ton odebrali 
Niemcy, a tylko lOUi tys. ton poszło du 
innych krajów. W pierwszym kwartale 
r.b. poszło do Niemiec tylko 4,5 tys. ton 
a 1847,5 tys. ton do pozostałych krajów 
A więc eksport do tych krajów wzrósł o 
circa 85 proc, * straty rynku niemie­
ckiego odzyskaliśmy w 59 proc. Droga 
morską poszło w pierwszym kwartale r 
b. węgla 614 tyS. ton: przez Gdynię — 
76 tys. ton, przez Gdańsk—538 tys. ton. 
Największym odbiorcą węgia była Au­
stria—720 tys. ton, z kolei: Szwecja — 
34$_tys. ton, Danja—177 tys. ton, Węgry 
—151, tys. ton, Czechosłowacja—131 tyś 
ton, Gdańsk—93 tys. ton, Włochy — 4t- 
tys. ton, Łotwa—40 tys. too, Francja—3i 
tys. ton, Szwajcarja— 31 tys. ton, Rumu­
nia—23 tys. ton, Jugosławia—20 tys. ton, 
Kłajpeda—14 tys. ton i t. U.

Przesyłki ze Szwecji du Pdski. We­
dług Hiformacyj otrzymanych od posel­
stwa B. r'. w Stockholmie, szwedzka fir­
ma żeglugowa, Ossian Oison przyjmuje 
od dnia 15 marca przesyłki dla przewu 
zu wprost ze Stocknolmu via Gdańsk dj 
następujących miejscowości w Polsce: 
Bydgoszcz, Grodno, Kalisz, Katowice, 
Kowel, Kraków Łódź. Lwów, Luolin, Po­
znań, luruó, Warszawa, Wilno. Przesył­
ki przesłane ze Stockholmu tą drogą mu 
gą być już 6-go dnia w Warszawie. Po 
zatem przy nadaniu przesyłek do Polski 
za ładowanie ze statku du wagonu nie 
dolicza się żadnych kosztów.

Giełda warszawska.
Warszawa, 14. 4. kwiecień.

(Notowanie w złotych.)

Nowy Jork — 8 93
Dolar — 8 90 
Londyn — 43,35 
Paryż — 3J72</, 
Praga — 26 42’/,
Belgja —
Holandja — 357 93 
Wiedeń — 12o 85 
Włochy — 3o 86 
Szwajcarja — 17215 
Sztokholm —

Kupujcie swfij u swejti.
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Kronika Olkuska.
Do'a chłopów.

Wśród politykującego ludu wiej­
skiego, coraz częściej dają się sły­
szeć narzekania na brak gotówki, wy­
sokie podatki państwowe i komunal­
ne i na drożyznę przy odziewku.

Istotnie, chłop na wsi staje się 
coraz biedniejszym, sytuacja na wsi 
pogarsza się jeszcze wskutek napły­
wu bezrobotnych z obydwuch Zagłę­
bi: Dąbrowskiego i Krakowskiego. 
Wskutek zamykania kopalń i fabryk 
rzesze bezrobotnych .ciągną" do oj­
ców, teściów i familji na wieś, która 
z przybyłymi musi się podzielić osta­
tnim kęsem chleba.

Według przypuszczenia, powiat 
Olkuski ma obecnie bezrobotnych 
conajmniej sześć tysięcy osób, a zie­
mie są ubogie; z wyjątkiem kilku 
gmin, położonych bliżej bliżej powia­
tu Miechowskiego, reszta stanowi 
grunt piaszczysty, tak że 10-morgowe 
gospodarstwo trudno może wyżywić 
małą rodzinę gospodarza, a wszak 
lwia część to gospodarstwa 5— 8-mor
gowe.

Wspólne narzekania — jak zaw­
sze w podobnych wypadkach — na 
nieudolność Rządu, który n e może 
opanować sytuacji w przemyśle i za­
trudnić bezrobotnych, doprowadzają 
ludność wieiską do daleko idących 
reileksyj. Coraz częściej słychać na­
rzekania, że zapomogi udzielane bez­
robotnym, są wystarczaiące 1 że ra­
czej lepiej byłoby, gdyby Rząd prze, 
znaczył wypłacane zadarmo sumy na 
prowadzenie robót publicznych i za­
trudnił przy nich bezrobotnych. Po­
mruk ten wsi jest coraz wyraźniejszy, 
a echo jego przebiega od końca do­
kończ powiatu coraz wyraźniej.

Pomimo to wszakże chłop tutej- 
łZy jest cierpliwy, choć go bieda źre, 
sscisks pięści i czeka lepszego jutra. 
Obowiązkiem ludzi uczciwych i ro­
zumnych, odczuwających chłopską 
niedolę, jest przybyć do niego na 
wieś z dobrem słowem, z nadzieją i 
otuchą, by go umocnić w przetrwa­
niu, być może, niedługiego kryzysu 
gospodarczego. Tembardziej jest o- 
bowiązkiem, że wokół mego kręcą 
się tylko tudzie o złych oczach, za­
chwalający raj bolszewicki, a przepo­
wiadający coraz większy uc<sk chłopa 
w Polsce.

Kolo oświatowe w Sławkowie.
Koło oświatowe przy Spóldz. Sto­

warzyszeniu spożywców w Sławko* 
wie założone zostało w maju ub. ro* 
ku. Posiada narazie:sekcję piłki noz* 
nej, bibljotekę przeiętą po b. Towa' 
rzystwie muzyczno - dramatycznem 
.Spójnia*, oraz sekcję dramatyczną. 
Członków liczy około stu Z po­
szczególnych prac sekcyj na uwagę 
zasługu|e sekcja piłki nożnej, którei 
zawody z obcemi drużynami rzadko 
kończą aię dla mej przegraną. Sek­
cja dramatyczna pod kierunkiem p. 
Michała Nowackiego ujawnia auzą 
żywotność 1 śmiałość, skoro wysta 
wia takie sztuki, jsk „Cbsta za wsią" 
lub taki dramat, |ak „Uwiazda Sybe- 
rji".

Ta—ostatnio odegrana podczas o- 
becnycb świąt Wielkanocnych, cieszy­
ła się powodzeniem i odtworzoną zo­
stała bardzo dobrze. Na wyróżnienie 
zasługują: pp. H. Nowacka — w roli 
Olgi, M Nowacki w roli Kazimierza, 
Ziętek — w roli Anzelma; Kulawik— 
w roli Zdzisławo; Kuc — w roli Gra- 
wiczyna i Lekstwn—w roli Tatrowa.

Czysty zysk z tego przedstawie­
nia, wynoszący zł. 122 — przeznaczo­
no na cele kulturalno oświatowe Koła. 
Bibljoteka Koła posiada obecnie prze 
szło 1UU0 tomów różnych dzieł.

Na kupno obory zarodowej.
Państwowy Bank rolny wyraził 

gotowość udzielenia Sejmikowi olku­
skiemu trzechletniej pożyczki, w wy­
sokości 5000 złotycD na kupno zaro­
dowe) obrony bydła rasy czerwono* 
polssie) dla termy wzorowe) w Woli 
Liber towskiej.

Duże poruszenie w Dąbrowie wy­
wołała świeżo ujawniona przez po­
licję sprawa,świadcząca najwymowniej 
jaką szkodę przynoszą młodzieży złe 
książki i kryminalne obrazy kine­
matograficzne.

Otóż od pewnego czasu na tere­
nie miasta zaczęły dziać się zagad­
kowe kradzieże. Policję intrygował 
fakt, iż kradzieże zdarzały się codzien­
nie, przyczem .robota* wykonana 
była nadzwyczaj „czysto* i solidnie, 
chociaż kradziono przedmioty nie 
przedstawiające większej wartości, 
przyczem zawsze na miejscu kradzie­
ży znajdywano kartkę z napisem: „tu 
była czarna ręka*. Początkowo są 
dzono, iż są to niewczesne żarty ja­
kichś łobuziaków, zastanawiał jednak­
że fakt, iż wszystkie kradzieże wy­
konane były podług najlepszych wzo­
rów złodziejskich i z zupełnem za­
tarciem śladów. Naturalnie roztoczono 
ścisły nadzór, który uwieńczony zo­
stał nadzwyczajnym wynikiem. Otóż 
ubiegłej nocy policja zauważyła czte­
rech wyrostków, w wieku 16—17 lat, 
kroczących w równych odstępach. 
Ponieważ pierwszy z nich miał na 
nogach pantofle tenisowe, a pod pa­
chą jakieś zawiniątko, policja przez 
ciekawość nawiązała z nim rozmowę, 
chcąc dowiedzieć się skąd lub dokąd 
podąża. Uderzyło policję, iż w chwili, 
kiedy młodzieniec przystanął, zatrzy­
mały się także pozostałe trzy syl 
wetki, krączące za nim, to też zwró­
cono na wszystkich baczną uwagę, 
zatrzymanego zaś zaczęto indagować 
o celu pobytu w nocy na ulicy. Skon­
sternowany wyrostek nie mógł czy 
nie cbciał odpowiadać, to też policja 
zabrała całą czwórkę do komisarjatu. 
Tu dopiero, po dokonanej przy nieb 
rewizji j znalezieniu komprom tują- 
cych dowodów, młodzieńcy wyznali 
całą prawdę.

Okazało się, iż są to uczniowie 
szkoły powszechnej, synowie urzę­
dników, którzy pod wpływem sensa­

Nadużycia poborowe przed -sądem.
W warszawskim sądzie okręgowym 

karnym rozpoczęła się rozprawa pize 
ciwko głośnym w swoim czas'e aferzy­
stom poborowym: felczerowi Moszkowi 
Fuchsowi, podpułkownikowi-lekarzowi 
Kazimierzowi Zapłatyńikiemu oraz pod- 
pułkown. lek Bolesławowi Szareckiemu

Na ławie oskarżonych zasiadają 
dalej poborowi z rocznika 1903: Piń 
czowski, Lunę, Stlckgold, Glube Fagot, 
Schulmana. Ukiert, Ferder, Białkiewic 
i Markusower

Fuchsowi zarzuca akt oskarżenia, 
że w roku 1924 w celu dopomożema 
wymienionym wyżej poborowym od u- 
chylenia się od służb/ wojskowej, spo­
wodował u nich ob.awy chorobowe 
polega ące na obrzęku tkanek oraz że 
skłonił podpulk lekarza Zapłat; ńskiego 
i podpulk.-lekarza Szareckiego do wy 
dama świadomie fałszywych orzeczeń 
woiskowo - lekarskch, stwierdza,ących 
iż każdy z tych poborowych cierpi na 
pewne choroby, jak zgrubienie tkanek

MIM ffl®.
Jak Bolszewicy wykorzystuią

Tegoroczne półpoście prawosła­
wne w całej Rosji sowieckiej przy­
niosło niebywałą ilość sitanddów i 
napadów buligańskich „bawiącego 
się* proletarjatu miast i tfrsi. Jednak 
rekoid w tem osobliwem współzawo­
dnictwie pobiła bezsprzecznie Władi- 
mirska gubernia, znana od niepamię­
tnych czasów ze swej zapustnej roz­
pusty i wojowniczości.

Na czas zbliżającego się „maśla­
nego tygodoia* juz zaczynają się 
zjeżdżać z rozmaitych gubermj z fa­
bryk 1 z wojska urlopoicy „włady- 
mirscy ludzie* by wziąć u iział w tej 
tradycyjnej bójce, czy zapasach lu 
dowycb, Zapasy te normalnie w po­
wszechnej gwarze ludowe| nazywają 
się dość drastyczne, bo „mordoboj- 
mą‘. 

cyjnych powieści i kryminalnych o- 
brazów kinematograficznych, posta­
nowili zorganizować związek czarnej 
ręki celem dokonyvyan a przestępstw, 
na wzór czytanych lub oglądanych w 
kinach.

Zaczęli od drobnych kradzieży, 
które, jak już wspomnieliśmy, wyko­
nywali bardzo zręcznie, dalsze zaś 
projekty i zamierzenia sparaliżowała 
policja.

Prócz znalezionych przy chłop­
cach różnych dowodów, w postaci 
rękawiczek, pantolii tenisowych, lata­
rek elektrycznych, łomu, oraz planów 
i notatek, w domach rodziców, na 
podstawie zeznań wyrostków, znale­
ziono całą masę krym nalnych po­
wieści, opisujących wyrafinowane 
przestępstwa i czyny policji śledczej. 
W osobnych bloczkach znaleziono 
alfabet i różne znaki złodziejskie, no 
i rewolwer, którego jednak nie uży 
wano. Wszystko to ukryte było w 
różnych zakamarkach, aby nie wpadło 
w ręce rodziców.

Łatwo sobie wyobrazić przera 
żerne i rozpacz rodziców, wezwanych 
w tej sprawie do komisariatu. Jedna 
z matek, dowiedziawszy się o co o- 
skarżają jej syna, zemdlała, a po przy­
prowadzeniu do przytomności, dosta­
ła spazmatycznego płaczu. Druga zaś 
w gwałtowny sposób zaczęła robić 
policji wymówki, iż jest za poważna 
na to, aby ktokolwiek mógł robić 
sobie z niej tego rodzaiu żarty, gdyż 
cała sprawa polega prawdopodobnie 
□a nieporozumieniu, syn jej bowiem 
□ie mógł zarzucanych mu przestępstw 
popełnić. Dopiero konfrontacja i roz­
mowa z synami, przekonały matki o 
strasznej prawdzie.

Może wypadek ten będzie na­
uczką dla innych rodziców, aby dzie­
ci swe strzegli przed złą literaturą a 
przedewszystkiem, aby zwracali na 
młodzież baczną uwagę i me dawali 
jej zbytniej swobody, zwłaszcza w 
porze nocnej.

Itp., wreszcie, że wręczył obu rzeczo­
nym lekarzom w formie .łapówek* sze­
reg sum p eniężnych za wystawien e 
owych zaświadczeń.

Zapłatyński oskarżony jest, że jako 
lekarz wojskowy wydawał wojskowym 
narodowości żydowskiej fałszywe za­
świadczenia, stwierdzające wady w bu­
dowie ciała i przyjmował za te czyn­
ności datki pieniężne od Fuchsa. Ana­
logiczne zarzuty stawia akt oskarżenia 
podpulk Szareckiemu który działał 
wspólme z Zapłatyńsk'm,

Wszyscy wymienieni wyżej pobo­
rowi odpowiadać b<;dą za to, że spowo 
dowali u siebie w zamiarze uchylenia 
s ę od służby wojskowej objawy choro 
bo we.

Na rozprawę powołano 122 świad­
ków oraz 5 biegłych: dr. Radlińskiego, 
dr. Dąbrowskiego, gen dr. Horodyńskie 
go. chemika Olszewskiego i kabgraL 
Kwieć ńskiego Rozprawa potrwa przypu­
szczalnie do końca bieżącego mieś ąca

iraih cynie zapusty rusyiwo-
Tradycja ta została przez komu 

nistyczne jaczejki wyzyskana na wsi, 
jako generalna rozprawa „z kułaka­
mi*—a w miastach włodzimierskiej 
guberni z burżujami i „ludźmi stare­
go regime‘u".

„Krasna gazeta* leningrodzka o- 
pisuje bardzo żywo tę zwierzęce tra­
dycje rosyjskie,— jodkre^iając, ze nie­
stety w tym roku „generalna walka, 
czy bitwa cnłopsua skończyła się po­
tyczką aż trzech tysięcy ludzi*. O 
czywiscie w liczbę tą me wilcza się 
olorzyimch tłumów widzów, bab, nie­
dorostków, i starców.

Hasłem do walki na pięści, drą­
gi i kamienie jest okrzyk: .idu na 
wyl* wystarczy lo za wyzwanie któ­
re musi byc przyięte. Nieprzyjęcie 
walki uznane jest jako ohydne tchó-

Z całej Polski.1
Proes komunistyczny w Łucki.

Dnia 12 bm. rozpoczął się pro­
ces 8 człpnków organizacji komuni­
stycznej młod-ieży. O*karżeni — to 
żydzi i rusini. Nazwiska głównych 
prowodyrów: Fibryk (żyd) i lwanten- 
ko (rusin). Zostało przesłuchanych 15 
świadków z liczby 35. Zeznania ich 
są bardzo obciążające. Oskarżonych 
broni 4 adwokatów z urzędu. Na roz­
prawie obecoy jest inspektor Snarski 
z Warszawy.

Taltmnlcze odrobinę głowy.
Dnia 12 D. m. w dole kloacznym 

posesji niejakiego Kowalskiego w 
Piotrkowie znaleziono drewnianą 
skrzynkę, mocno zabitą, w której zna­
leziono 2 oszpecone głowy, odrąbane 
od tułowia, męską i żeńską. Władze 
śledcze są przekonane, iż głowy prze­
wieziono do Piotrkowa po dokonaniu 
morderstwa w jakiejś innej miejsco­
wości,

NlP8m?czae żarty.
Warszawski teatrzyk „Perskie 

Oko* w ostatniej rewji pt. „My ctce 
my króla* pozwolił sobie oa zrobię" 
me kilku głupawych dowcipów po­
trącających o wspomnienia Piastów - 
Jagiellonów. O:óż na wtorkowej re­
wii na tera tle przyszło do rzuceni! 
na niefortunnych kuglarzy zgmłyca 
jaj. Manifestację przygotowała grunh 
studentów, czemu nikt się nie dziwią 
gdyż zgoła mearyjskie witze obu­
rzyły nietylko monarchistów ale wszvat 
kich Polaków, czczących naszą prze- 
szłość narodową. s ?

Fałszywi Karmelita otram 
DominiKano*.

W klasitorse OO. Dominikanów we 
Lwowie zjawił się nietnaay tam zakon­
nik, Drzelstawiając się jato brat Kar­
melita, przyczem zaznaczył, że przyszedł 
celem Dorozumienia się w sorawie rze­
komo dotyczącej łącznie obi Klasztory 
Wobec tego przybysza zaproszoao do 
celi brata Antoniego. Tu niezaatiy za­
konnik skorzystał z jego chwilo wei nie­
obecności, otworzył przemocą na klucz 
zamkniętą szafę, zabrał z niei w gotówce 
450 ziotych i uciekt z klasztoru.

Dochodzenia wykazały, że nie był 
to żaden zakonnik, lecz złodziej, prze­
orany w szaty zakonne, próbował za n- 
stalować się na pewien czas w klaszto­
rze O O Dominikanów, niewątpliwie z 
zamiarem popełnienia większej kra­
dzieży.

tymczasem na samym wstępie 
włamał się do szafy i z tego powo­
du rnusiał czemprędzej opuścić mu- 
ry klasztorne.

rzostwo, które prócz „pohańbienia*, 
kończy się jeszcze gorszym ob ciem. 
Do walki tej idę chłopy gromadami, 
wioska na wioskę, powiat na powiat.

„Generalną bitwę* rozegrały 
wsie Nikolskoje, Klementjewo, Petro- 
koko, Koziki, Podwiozie i Kiulejewo 
przeciwko lidze wsi Bucbołowo, Pa 
włowskoje, Lukino i Bysłow.

Ławą prą naprzód młodzież wiej­
ska - komsomolcy, „muzyki* od so­
chy, wśród nich brodaci gospodarze, 
a na końcu przybyli „goście z mia­
sta* niegdyś chłopi—a obecnie pro­
letariat miejski—robotnicy fabryczni, 
którzy, jako wierni synowie Wtody- 
mirszczyzny stanęli w szeregacn hu- 
iiganow „czystego poniedziałku*.

Zaczyna się walka, krzyk, barmi- 
der, wreszcie ktoś komuś łatwe ręce, 
szczęki, nosy skręcają się w lewo 
lub w prawo, zależnie od ciosu da­
nego przez bohaterskiego przeciwni­
ka. Wybicie zębów jest drobnostką, 

dopiero za połamanie żeber, pal­
ców, czaszki, zmiażdżenie nogi—czy 
ramienia „przeciwnika* uzyskują „za­
paśnicy* premje i pochwały.

Zą pobicie w „czysty poniedzia- 
łek* skarg wnosić me wolno; __ tak
zresztą jak „zwyczaj każę*, ża lDa na­
wet instancja sądowa takim ,gargl

i jako 
krocią 

lsowie- 
Uierar-

by meprzyięła. ’
Najciekawsze jest to, ż< 

„Straż przednia* mordobojCów 
w komplecie członkowie „sio 

.wołyapołkomów* itp. 
cbje bolszewicki*.
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•Z TAJEMNIC
PONUREJ ZBRODNI.

Powieść napirana przez K. N.

("iąg dalszy) • 31)

...Dopóki miał siły — cierpiał i 
milczał... lecz to był tylko człowiek! 
W miarę zeznań starego, notowano 
je na kartkach... gdy zaś wypowie­
dział wszystko, postanowili spraw­
dzić wiarogodność jego objaśnień... 
to nam tłomaczy opóźnienie w ich 
działaniu, a jednocześnie i dorabianie 
kluczy do zamków!..

Gdyby więc nie Opatrzność — 
kończył gorączkowo Orzejko — któ­
ra naprowadziła Perfekcję na ślad 
jednego ze zbirów... jutro lub poju­
trze szukalibyśmy wiatru po polu.. 
Tak oto przedstawia mi się rzecz ca­
ła, i jestem najpewniejszy, źe wspól­
ników w ten czy w ów sposób lada 
chwila pochwycimy... po qwe biurko 
zjawią się, to rzecz jasna!.. No?., czy 
i to nazwiesz moralnem przekona­
niem, ty niewierny Tomaszu?-

Lecz Romer patrzył i słuchał za­
chwycony, podniósł się wreszcie, przy­
stąpił do towarzysza i, całując go 
w głowę, rzekł z całą powagą:

— Jesteś genjalnym ajentem, mój 
chłopcze!., i ja, Romer... ów sławny 
Romer, nie godzien jestem oczyścić 
ci obuwial..

Tym razem jednak Orzejko do­
syć obojętnie przyjął uznanie kolegi, 
był w tej chwili pod wpływem pod­
niecenia, które czyniło go obojętnym 
na wszystko, co nie stanowiło dowo­
dów zbrodni... Dziś obchodziła go je­
dynie sprawa, w której nie szukał 
rozgłosu, tak, postanowił sobie po­
chwycić w ręce sprawców katastrofy, 
chociażby to miał własnem przypła­
cić życiem...

Teraz dopiero ocenił dostanie się 
wewnątrz owego sekretnego gabinetu, 
w którym stało ukryte biurko... gdy­
by nie to odkrycie, błąkaliby się je­
szcze no manowcach...

— A teraz zachodzi pytanie, co 
może być tak ciekawego w owem 
biurku?..

— Rozumie się, te papiery — 
zawołał Romer.

— Ponieważ zaś mamy w swem 
ręku tego sfinksa, potrafimy w jego 
wnętrzu pochwycić kabalistyczne ta­
jemnice... chyba, że cała ta gra krwa­
wa miała na celu li tylko sukcesję 
po Anzelmie!.. Wszak dla pieniędzy 
tyle zbrodni popełniają ludzie na ca­
łym świecie i to wśród dnia białego...

— Czyli, wyrażając się twemi 
słowy, stukamy przyczyny i skutku, 
przyczynę mamy wtem nieszczęsnem 
biurku, a skutki...

— To zbrodniarze... z których już 
jednego trzymamy w ręku, a mam 
nadzieję, że wkrótce schwytamy jego 
wspólników..

— Co daj Boże amenł..—zawołał 

Romer. — Godzina dziewiąta, mamy 
leszcze czas... jeden będzie drzemał, 
drugi będzie czuwał, a teraz poświeć 
rai, pozamykamy drzwi...

Romer podniósł się i z podróżnej 
walizy wydostał długi stalowy prę­
cik... przystąpiono do dizwi i w parę 
minut rzecz była załatwioną...

Ho powrocie, Romer wyciągn?} 
się na otomanie, a za chwilę głośne 
chrapanie rozlegało się po całym pa­
łacu...

Noc przeszła względnie spo­
kojnie.

Powiedzieliśmy względnie, gdyż 
na zewnątrz nic nie przerywało ci­
szy, przypuszczenia bowiem ajentów, 
dotyczące zjawienia się nowych go­
ści do pałacu — spełzły na niczein.

Wewnątrz jednak pałacu, » mia­
nowicie w gabinecie chorego, rzecz 
się miała zupęłnie inaczej.

Około północy, gdy Romer po­
łączył się z towarzyszem i obaj uda­
li się do ciemnego alkierza, sąsiadu 
jącego z pokojem chorego, usłyszeli 
niezrozumiałe wyrazy, wv<iobywają- 
ce się z ust pacjenta, a następnie je­
go wołanie i krzyki.

Ajent nacisnął sprężynę i mogli 
widzieć swobodnie co się dzieje we­
wnątrz sypialni.

Chory z początku podnosił się 
słabo, lecz w miarę potęgowania się 
gorączki, pacjent z nieludzkim krzy­
kiem zerwał się na równe nogi i wy­

skoczył na dywan, pokrywający po­
sadzkę.

Zanim jednak zdołał uczyDić krok 
ku środkowi pokoju... cztery silne rę­
ce pochwyciły go, uniosły i złożyły 
na pościeli.

Pacjent jednak obdarzony herku­
lesową siłą, spotęgowaną do zenitu 
gorączkowem podnieceniem, strasz­
nym był przeciwnikiem i ajenci to­
czyli z nim prawdziwą batalję.

Niepodobieństwem było wszela­
ko, nie tylko przez noc całą, lecz na­
wet przez, godzinę prowadzić tego ro­
dzaju walkę...

— Czy ulema sposobu uśmierze­
nia tej wściekłej gorączki — spytał 
Romer — gdyż mnie to już niecier­
pliwić zaczyna?..

— Owszem... obawiam się jed­
nak uderzenia krwi do głowy, coby 
mogło spowodować sparaliżowanie 
mózgu. •

— Cóż więc robić?
— Dwa są tylko środki... kaftan 

bezpieczeństwa, lub narkotyk usypia­
jący... pierwszy zawsze dobrze robi, 
ale go nie mamy... drugi mniej bez­
pieczny, wszelako nie mogę się na­
myślać'...

Z tętni słowy wyszedł szybko i. 
powrócił z flaszeczką w ręku, minia­
turowych rozmiarów, napełnioną pły­
nem opalowego koloru.

(c. d. n.)

BEZ CHLORKU 
RÓWNOCZEŚNIE 

PIERZE i BIELI.

JEDYNIE JEST NAJLEPSZYM " 
PROSZKIEM DO PRANIA

1838-5

Powrócił
Fabryka Kalli, S. Dymeckiego ,3

Wyrabia i posiada wielki wybór kafli: 9-5912
Kwadratowych białych, kolorowych, deseniowych koiorowych gładkich 
białych, wymiarów berlińskiego i małopolskiego. Płytki polewane do wy­
kładania ścian białe I kolorowe, oraz posadzkę terakotową, która poleca i 
dostarcza w każde) ilości t. i. wagonowo i detalicznie po cenach konku- 
rencyinych Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres kaflarstwa 
Utr»vmuie stałe zdunów wykwalifikowanych Za robo’y gwarantuje pod 
wasiedem solidnego wykonania i dobroci towaru. Posiada własny skład 

hurtowy w DĄBROWIE GORNlCZEj orzy ulicy 3-go Maia Nr. 21.

Dr. Med. T. BARYLSKI 
Choroby skórne i weneryczne 
Przyjmuje od 4—7 godz. popoł. 
w niedziele i święta od 10—12.

8EDZII, itet 3-si Maja Ir. IZ
2279 (nad pocztą).

Bardzo ładny garniturck buduarowy 
biurko dębowe i suknem przed­

wojenne) solidnej roboty i wiele in­
nych gustownych przedmiotów pole­
ca: Centralny skład mebli nowych i 
używanych. B Błotniewsk1, 3 Maja 7. 

2272
Ł óżka metalowe tanio sprze- 

daje firpia „Kryształ" ul. 
Modrzejowska 30, hale y*0' 
zwoju" Sosnowiec. 2270

Lokale.
10 groszy za wyraz.

CTEnogratłi wyucza wszystkich Usto- 
wnie bezpłatnie, ce'eni propaga' 

dy Instytut Stenograficzny Antoniego 
Wojnara, Warszawa, Krucza 26. 

____________ 2014-16
fjarnio wyucza stenografii listu*- 

me. dajac bezpłatne komplety 
lekcyj. Redakcja Stenografa Polskiego 
Warszawa. Mokotowska 57. 1629

I I

■MII miE
kolo KRAKOWA 2179

piękna górzysta i lesista okolica 
Kąpiele siarczane, gazowe, masaż elektryczny 
i ręczny, elektryzacja, naświetlanie kwarcowe.

Zakład otwarty od 1-go maja.

Bliższych wyjaśnień udziela Zarząd.

ZAWIADOMIENIE.
Niniejszem zawiadamiamy, iż 

w dniu 18 kwietnia t. j. w niedzie­
lę w lokalu Kasy Pożyczkowo-Osz 
czędnościowej w Będzinie odpę­
dzie się

llcytacfa aa dzierżawę łat
„Radki i Bocian* oraz rybołówstwa 
i polowania na gruntach należą 
cych do byłego Będzińskiego Sta­
rostwa
2278 ZARZĄD.

Duży sklep z nowoczesnem urzą­
dzeniem i piwnica w pobliżu ul, 

Mudrzeiowskiei do sprzedania. Wia­
domość .Iskra” Sosnow cc __ 2236-2 
Willa z ogrodem cała lub 2 mie­

szkania do wynajęcia na 2 lata 
Odpowiednia dla lekarzy, inżynierów, 
adwokatów, na biuro, telefon 4-38 

2255-1

pzytelnia nafnowazycti książek tyl- 
v ko w księgsrai .Polonia* Sosno­
wiec, ul. Małachowskiego. 2281 
Drzyjmę pożyczkę na nowowyou- 
* dowany dom. Warunki dogodne. 
Odnajmę piwnice obszerne na skła­
dy Wiadomość Filja -iskry* Grodziec.

2282
|_*uszuKU,ę ud 5 du aiysi .cy aiutycn 
1 na l hipotekę Warunki według 
urnowy. Wiadomość .Iskra* Zawier­
cie 2276-3

inn mim 
Jtsi iiiiilMsim i wdimnjin ternjK a ma siu iw natii tei unii. 
Przeciw cserwoności, chropowatości, piegom, plamom, wągrom 
i •palenizni*. Udelikatnia i wybiela twarz. Dla panów po goleniu 
i aauii jest najlepszą antyseptyką i zabezpiecza od wszelkich 

podrażnień i pękania skóry—utrzymując jej elastyczność

Po ożyciu eremu „LACTOL1N* cera staje się świeżą i mło- 
doieńczą. Żądać w aptekach i składach aptecznych. 1612-2

Skład główny. FR. KLIMKIEWICZ Częstochowa, ul. Kościuszki 58/60

| Drobne ogłoszania. |

Kupno i sprzedaż.
10 groszy za wyraz. J

Rozsady (flance> i karpri warzywne 
i kwi« tuwe p deca M. Borecki, 

Będzm. Gzidiuwoka 3. 2225 2
'7 powuau wyiazau sklep spożyw- 
" czy oo sprzedania twustanty nuw, 
ui Konstanty i.owsza 13 2258-;
iZu .ię icrtepian mOUi ewent piaoi- 
** no, w cene zoOu zł. Ofe<t> ula 
,A M. do ,iskry". 2-65-1____
Sprzedam okazyjnie kozetką, otoma­

nę. Sosnowiec, Kołłątaja 10, uh- 
cyna i.-gie piętro, pooworze 2288 
[Au spizedama dom nowy nowocze- 

snei ouaowy z ogróamem, ceua 
przystępna Dum 42 tnicszzama, 2 
sk cpy icdcn wolny i 4 mieszkania 
ceua 13 < 00 zł, 7 mórg pola z zabu­
dowaniem guspuuzr.zem, 4 sou a< 
Uomek trzy mieszkania i chlew 
2 50o zł. Wiadomość, Cianciara. uą- 
<• rowa (jórii, aooieskiegu z5 2187

I Posady i prace. |
Zaofiarowane 10 groszy za wyraz.j

Inkasenci potrzebni na Zagłębie Dabr. 
■ kaucja wymagana. Ofetty przesy­
łać .Intcrmatur” Sosnowiec, Nowopo- 
gońsha 28, znaczek na odpowiedź.

2z66

Potrzebny zdolńy st; rszy prat wuik 
fryzie >kt zaraz na dobrych wa­

runkach. żmuda, Warszawska 10 so­
snowiec. 2274 2

Poszukiwane 5 groszy za wyraz. £

Inteligent ia panienka poszukuje 
szycia po domacn Wiad. .iskta*

Bęuz.n, 2262-2

M.uUa Dcfetowa poszukuje lakcgu- 
kolwiek zajęcia. Cferty , skra* 

!>■ -r wą ■ Ó»n p d Ątu.ia”. 27*3-2

l. INauka i wychowanie.
10 groszy za wyraz.

rachunkowości kupieckiej; zoiespon- 
ueuc|i hanuiowej wyuczają zamiej­
scowych listownie, Kursa cckwowi- 
cza: Warszawa, Zórawia 42. Ho ukoń­
czeniu świadectwo. Zadajcie prospek­
tów. 1447 6

1 RA Ol u) titrOw dziennie do zby- 
da Stojkiem miclta 

Wiadomość, wieś poczta i st kolejo­
wa Kozłów Czapla (dwór). 2273 
porteman wolny do ćwiczenia ea 
* godziny Wiadomość w -iskrze". 
_____________1269-2__________________ 
"7 a motocykl dobry dam 25 p<.ł’pia- 
** cu przy ul. ataropogonsusj A 
Fianaiewicz. ul Florjań3iu 1 23 

" 227i-2

Zgubione dokumenty.
10 groszy za wyraz.

Ignacy Tur ej zgubił dowód osobisty 
* Wydany przez starostwu Będziń- 
sk e, ns-ążeczsę wojszową przez PKU 
ooim w ec 2237-1
iJyuak Eiuir z.uok *siąz*s od wy- 

piaty, wy.aną przez kop. .Pióra" 
-2-43 

Uikurski Stanis»aw zgub < książk., 
° oa wypłaty, wydaną przez kop 
.biorą” 2235

Joneczek Wincenty zgubił książeczkę 
Kasy chorych, wydaną przez sop. 

. ix a z i tn ierz~. 3Z34-2
f e|wa GUzaman zgubi aowoa oso- 
*-* oisty, wydany przez starostwu 
w Będzinie.____________ 2277-3
Czymon Warat zgubił legitymacje 
° oezrńbocia, wyuaaą przez PUPt' 

____________ ____________ 2206 
Ąrja Dawid Rapoport zgubił dowód 

osobisty, Wyuany przez star. Bę- 
uzio.______________________ 22o/-3


